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OGOH VA HUSHYOR NIGOH
Raqamli tRansfoRmatsiya va 

kibeRxavfsizlik boRasida samaRadoR 
choRa-tadbiRlaR qanday bo‘lishi keRak?

Jinoyatchilikka qarshi kurashish yoʻnalishidagi tadqiqotlar 
yildan-yilga jinoyatlarning yangi turlari paydo boʻlayotganini 
koʻrsatmoqda. Dunyoni raqamlashtirishning yuqori surʼatda 
rivojlanishi taʼsirida jinoyatlar shakllari va uni sodir etish usullari 
ham zamonaviylashib borayotgani yanada tashvishlidir. Buning 
natijasida axborot texnologiyalaridan foydalanib, shaxsga va 
uning mulkiga tajovuz qilishga qaratilgan huquqbuzarliklar, yaʼni 
kiberjinoyatchilik koʻpaymoqda.

Tahlillar va statistik maʼlumotlarga 
koʻra, 2022-yilda kiberjinoyatlar ortidan 
keladigan yillik global zarar 8,4 trillion 
dollarga teng boʻlgan boʻlsa, 2026-yil-
da bu koʻrsatkich 120 foiz oʻsib, 20 tril-
lion dollarga yetishi prognoz qilinmoqda. 
Shuningdek, ayrim manbalarda taʼkidla-
nishicha, 2024-yilga kelib, kiberjinoyatlar 
global transmilliy jinoyatlarning umumiy 
sonidan koʻra, 5 barobar koʻproq sodir 
 etilishi kutilmoqda.

2025-yilda dunyoda kiberjinoyatlar-
ga qarshi kurashuvchi tuzilmalar davlat 
va xususiy serverlari, bulutli maʼlumot 
markazlari, shaxsiy kompyuter va qu-
rilmalarida saqlanadigan jami 2 ming 
zettabaytlik (2 trillion terabayt) maʼlu-
motlar xavfsizligini taʼminlashi lozim 
boʻladi. Chunki kiberjinoyatchilikning 
avj olishi oqibatida istalgan korxo-
na-tashkilotning maʼlumotlar bazasi 
 kiberhujumga  uchrashi ehtimolini rad 

etib boʻlmaydi. Bu borada mustahkam 
himoya choralarini koʻrish talab etila-
di. Shu sababli hozir butun dunyoda 
kiberjinoyatchilikka qarshi kurashishga 
huquqni muhofaza qiluvchi organlar 
faoliyatidagi eng dolzarb muammolar-
dan biri sifatida qaralmoqda. 

Bu global muammo Oʻzbekiston 
uchun ham dolzarb. Zero, butun dunyoda 
boʻlgani kabi mamlakatimizda ham ax-
borot texnologiyalari jadal rivojlanmoqda. 
Tabiiyki, bu jarayonda kiberjinoyatchilik-
ning oldini olish ustuvor vazifaga aylana-
di. Ayni jihatlar eʼtiborga olinib, 2022-yil 
15-aprelda “Kiberxavfsizlik toʻgʻrisida”gi 
qonun qabul qilindi. Qonunda kiberxavf-
sizlikni taʼminlashning asosiy prinsiplari, 
kibermakonda shaxs, jamiyat, davlat 
manfaatlarini himoya qilish borasidagi 
ustuvor vazifalar belgilab berilgan. 

AgrAr tArmoq

ham daromad, ham oziq-ovqat 
xavfsizligida muhim usul

Eʼtibor bersangiz, bahor adoqlab, yoz arafasida bozorlarimizda 
sabzavot mahsulotlari, turli koʻkatlar paydo boʻladi. Roʻzgʻorimizga 
fayz-baraka olib kiradigan bu kabi sarxil neʼmatlar, aslida, 
“toʻqsonbosti” usuli mahsulidir. Buni isteʼmolchi sifatida oddiy odamlar 
yaxshi bilmasliklari mumkin, lekin dehqonlar yaxshi biladi. Nafaqat 
biladi, balki uni yetishtirish boʻyicha yetarlicha tajribaga ham ega. 

NuqtAYi NAzArоROL DARDI ARIYAPTI
bmt bosh assambleyasida yangragan 

nutqdan keyingi o‘ylar
Prezidentimizning BMT Bosh Assambleyasi 78-sessiyasidagi nutqi keng 
qamrovli, kun nafasi va ruhi ufurib turgan, mintaqamiz rivojiga xalal 
berayotgan omillar toʻlaqonli tahlil qilingan konseptual dastur oʻlaroq 
yangradi. Undagi masalalar Markaziy Osiyo xalqlarining bir-ikki yillik 
emas, balki yarim asr nari-berisidagi iztiroblarini oʻzida mujassam etgan. 
Birgina Orol dengizi fojiasini oʻrganib tahlil qilarkanmiz, uning oqibatlari 
Markaziy Osiyo xalqlari, xususan, Orolboʻyida yashagan aholi uchun 
naqadar ogʻriqli boʻlganini koʻramiz. Buning uchun yaqin oʻtmishga 
yuzlanib, tarix sahifalarini bir oz varaqlamoq kifoya.

YANgi o‘zbekistoN ruhi

TINCHLIK VA BAG‘RIKENGLIKKA CHORLOV

Yurtimizda ilm-maʼrifatga 
eʼtibor, ajdodlar 
merosini oʻrganish, 
targʻib etish va islom 
dinining insonparvarlik, 
bagʻrikenglik, ezgulikka 
qaratilgan gʻoyalarini 
jamiyat maʼnaviy 
hayotiga yoʻnaltirish 
muhim ishlardan 
boʻlmoqda. Ayniqsa, 
“Yangi Oʻzbekiston — 
Uchinchi Renessans” 
ezgu gʻoyasining ilgari 
surilishi va bosqichma-
bosqich amalga oshirilishi 
bugungi globallashuv 
jarayonida muhim amaliy 
qadamlardandir.

islohot odimlAri

YANGILANAYOTGAN DEHQONOBOD
odamlaR tuRmush taRzini ham o‘zgaRtiRmoqda
Dehqonobod togʻli tumanlardan biri. Aholisining 
asosiy qismi togʻ va togʻoldi joylarda istiqomat 
qiladi. Shu paytga qadar asosan, chorvachilik va 
dehqonchilik bilan shugʻullanib kelgan. Aytarli 
biror korxona yoki ishlab chiqarish majmuasi 
boʻlmagani bois, aholi bandligini taʼminlash doimo 
hududda katta muammo edi. Lekin islohotlar 
samarasida bugun tumanda vaziyat tubdan 
oʻzgarmoqda. Buni erishilayotgan natijalar 
misolida ham koʻrish mumkin. 

YuksAlish

Ilm-fan va taʼlim. Bu ikki soha oʻzaro chambarchas bogʻliq boʻlib, 
jamiyatni modernizatsiya qilish, texnik va texnologik yangilash, 
yirik strategik loyihalarni amalga oshirishda muhim omil sifatida 
namoyon boʻlmoqda. Shu bilan birga, murakkab texnologiyalarga 
asoslangan “oʻsish nuqtalari”ni aniqlashda zarur koʻnikmalarni 
shakllantirishda ham ahamiyatlidir. Umuman, ilm-fan va taʼlim 
integratsiyasi matematika, texnologiya, muhandislik va sanʼat kabi 
turli yoʻnalishlar oʻrtasida hamkorlik imkoniyatini taqdim etadi. 
Bunday tizimli yondashuv orqali fanlararo munosabatlar ham yangi 
bosqichga koʻtariladi.

ILm-fAN VA TA’LIm 
INTEGRATSIYASI 

mAHSULI 

Bugun geosiyosiy maydonda tur-
li nizolar, etnik toʻqnashuvlar, iqlim 
oʻzgarishi, ochlik va tengsizlik, ayir-
machilik singari umumbashariy muam-
molar kuchayib borayotir. Bu kabi ja-
rayonlar dunyo hamjamiyatini hamisha 
hushyorlikka chaqiradi, hamjihatlik 
bilan ish yuritishga undaydi. Shu  bilan 

 birga, umumbashariy muam molarni 
bartaraf etishda umummilliy gʻoya, 
umuminsoniy tuygʻu, oʻzaro murosa-
korlik asosiy maslak boʻlishi lozimligini 
taqozo etadi. Ayni shu jihatlarga eʼtibor 
qaratgan holda, Prezident Shavkat 
 Mirziyoyev xalqaro darajadagi sam-
mit va yigʻilishlarda tinchlik sevarlikka 

 qaratilgan ilgʻor tashabbuslarni ilgari 
surib, dunyo hamjamiyatini birdamlikda 
ishlashga takror va takror chaqirmoq-
da. Yangi  Oʻzbekiston shu orqali oʻz 
taraqqiyot yoʻlida sobitqadam ekanini 
koʻrsatmoqda.

Dovon oshib tuman markaziga kirib 
borarkansiz, ravon yoʻllar, yangidan- 
yangi ishlab chiqarish obyektlari, maishiy 
xizmat koʻrsatish majmualari, savdo 
doʻkonlarini koʻrib, koʻzingiz quvnaydi. 

Har bir sohada boʻlayotgan yangilanishlar 
tumanning azaldan mehnatkash va tanti 
odamlarining turmush tarzida, kayfiyatida 
aks etmoqda. 

Jahon sogʻliqni saqlash tashki-
loti maʼlumotiga koʻra, 2020-yilda 
19,3 million aholi xavfli oʻsma ka-
salligiga chalingani hisobga olingan. 
Ilm-fanga umumiy onkologik xavfli 
oʻsmalarning 220 turi borligi maʼlum. 
Shular ichida eng dolzarbi qiziloʻn-
gach saratoni (qiltomoq)dir. Bu bilan 
dunyo da har yili 600 mingdan ziyod 
bemor hisobga olinadi. Bu raqam 

umumiy oʻsma kasalliklarining 3,1 
foizini tashkil qilib, 8-oʻrinni egallay-
di. U, ayniqsa, Eron, Sharqiy Xitoy, 
Janubiy Afrika, Rossiyaning ayrim 
shimoliy hududlari (Yoqutiston, 
Buryat oʻlkasi, Boshqirdiston, Tuva, 
Evenkiya), Turk maniston, Qozogʻis-
ton, Qirgʻiziston, Qoraqalpogʻiston-
da yashovchi mahalliy aholi orasida 
koʻp uchraydi. Bu jarayon “Osiyo 
belbogʻi” deb nom olgan.

Bunga sabab sifatida olimlar maz-
kur hududlarda yashovchi xalq va 
elatlarning ijtimoiy-iqtisodiy ahvo-
li, xususan, ovqatlanishida oʻzaro 
umumiylik va oʻxshashlik borligini koʻr-
satmoqda. 

“TO‘QSONBOSTI”

Hozir “toʻqsonbosti” usulida ekin 
 ekishning ayni payti. Shu bois, deh-
qonlarimiz eʼtiborini shu jarayonga qa-
ratmoqda. Binobarin, bu usuldan sa-
marali foydalanishning ahamiyati katta. 
Odatda, “toʻqsonbosti” ekin ekish ish-
lari kuzning birinchi oyidan bosh lanib, 
 noyabr oyining oxiri — dekabr ning 
boshlarida tugallanadi.

Dehqonchilikda mazkur usul bizda 
azaldan qoʻllaniladi. Yerga qadalgan 

urugʻ haqiqiy qish kunlari, yaʼni uch oy 
davomida tuproq ostida turgani uchun 
ushbu usul “toʻqsonbosti”, deb ataladi.  

Mamlakatimiz aholisining ertagi sab-
zavot mahsulotlariga boʻlgan talabini 
toʻliq qondirish maqsadida sovuqqa chi-
damli ekinlardan sabzi, piyoz, osh lavlagi, 
koʻkatlar (kashnich, petrushka, seldrey, 
salat) kabi ekinlar “toʻqsonbosti” usulida 
yetishtiriladi.

Bu yangi tashabbuslar umumbashariy muammolarga 
qaratilgani bilan ahamiyatlidir

2030O‘ZBEKISTON
STRATEGIYASI

Davomi 5-betda
Davomi 5-betda



YANgi o‘zbekistoN ruhi

MAMLAkATIMIz “INSON qADRI vA MANfAATLARI 
UchUN” gʻOYASI ASOSIDA DEMOkRATIk vA 
ADOLAT TAMOYILLARINI MUSTAhkAMLAShgA 
qARATILgAN TUB ISLOhOTLAR YOʻLIDAN 
DADIL ILgARILAB BORAYOTgAN EkAN, YANgI 
OʻzBEkISTON TAMADDUNI RIvOJIDA ISLOM 
MAʼRIfATI, DINIY BAgʻRIkENgLIk gʻOYALARI 
MUhIM MAʼRIfIY MEzON vAzIfASINI OʻTAShI AYNI 
hAqIqATDIR. 

islohot odimlAri

Joriy yil 19-sentabr kuni BMT Bosh 
Assambleyasining 78-sessiyasida ham 
Oʻzbekiston Prezidenti xalqaro minbar-
dan turib oʻzbek tilida dunyo hamjamiya-
tini bir yoqadan bosh chiqarib ishlashga 
chaqirdi. 

Mazkur sessiyada davlatimiz rahbari 
yangi Oʻzbekistonning iqtisodiy, ijti moiy, 
siyosiy-huquqiy va maʼnaviy-maʼrifiy so-
hadagi yutuqlari, oʻtgan yillar mobaynida 
bajarilgan amaliy ishlar xususida qisqa-
cha tahlillarni keltirib, xalqaro hamjamiyat 
qoʻllovi bilan Markaziy Osiyoni tinch va 
gullab-yashnayotgan hududga aylanti-
rish maqsadida “Markaziy Osiyo iqlim 
muloqoti”ni joriy etish va, eng muhimi, 
BMT Bosh Assambleyasining “Markaziy 
Osiyo global iqlim tahdidlari qarshisi-
da: umumiy farovonlik yoʻlida hamji-
hatlik” rezolyutsiyasini qabul qilish ham-
da “Markaziy Osiyo yoshlarining kun 
tartibi — 2030” dasturini ishlab chiqish 
taklifini ilgari surdi. 

Nutqda taʼkidlanganidek, mam-
lakatimiz “Inson qadri va manfaatlari 
uchun” gʻoyasi asosida demokratik va 

Hududda olib borilgan islohotlar sa-
marasining keyingi besh yildagi natijalarini 
tahlil etadigan boʻlsak, bunda yuqori 
samaradorlikka erishilganiga gu voh 
boʻlamiz. Jumladan, 2019-yilda sanoat 
mahsulotlari ishlab chiqarish haj mi 
tuman boʻyicha 543,6 milliard soʻmni 
tashkil etgan boʻlsa, 2022-yilga kelib, bu 
koʻrsatkich 1356,5 milliard soʻmga yetdi. 
Eksport salohiyati haqida gap ketganda, 
bundan besh yil avval hududdan atigi 1,3 
million dollarlik mahsulot xorij bozorlariga 
chiqarilgan. Joriy yil boshidan buyon 
hozirga qadar bu 8 million dollardan oshdi. 
Yil yakuniga qadar eksport hajmi yanada 
ortadi. 

— Ishlab chiqarish korxonalari 
tashkil etilishi, kichik biznes va oilaviy 
tadbirkorlikka keng yoʻl ochilishi tufayli 
natijalarimiz yaxshilanib bor yapti, — deydi 
Dehqonobod tuman hokimining oʻrinbosari 
Sherzod Rahimov. — Bu esa aholi 
bandligini taʼminlash uchun katta zamin 
yaratmoqda. Albatta, bugun tadbirkorlarga 
keng qulayliklar berilgan. Bundan unumli 
foydalangan ishbilarmonlarimiz tarmoqlarini 
yanada kengaytirib, ish hajmini oshirishga 
intilmoqda. 

Adirlikda katta korxona 
qad rostladi   

Bir paytlar yantoqdan boshqa narsa 
oʻsmagan oddiy adirlikda bugun yangi 

adolat tamoyillarini mustahkamlashga 
qaratilgan tub islohotlar yoʻlidan dadil 
ilgarilab borayotgan ekan, yangi Oʻz-
bekiston tamadduni rivojida islom maʼri-
fati, diniy bagʻrikenglik gʻoyalari muhim 
maʼrifiy mezon vazifasini oʻtashi ayni 
haqiqatdir. 

Shuningdek, yurtimizda “Mehr” in-
sonparvarlik missiyasi doirasida mojaro-
li hududlardan 530 nafardan ziyod ayol 
va bola yurtimizga olib kelinib, ularni 
sogʻlom hayotga qaytarishga doir ish-
lar qilingani taʼkidlandi. Bu fuqarolarimiz 
sogʻlom mafkura asosida jamiyatga qay-
tishi uchun har tomonlama moddiy va 
maʼnaviy koʻmak berilganini ham unut-
maslik kerak. Ayniqsa, joriy yil iyun oyida 
xalqaro jamoatchilik BMT bosh qaror-
gohida mamlakatimizga qaytarilgan va 
yangi hayot boshlagan shaxs lar tarixini 
ularning oʻzidan eshitdi. Albatta, mazkur 
xayrli ishlar Oʻzbekistonda kechirimlilik, 
xayrixohlik tamoyillari ustuvor ekanini 
koʻrsatdi. 

Global muammolar jahon miqyosidagi 
ulkan tahdidu evrilishlarni yuzaga keltir-
moqda. Ayniqsa, terrorizm xavfi bugun 
oʻzgacha tus va koʻrinishda namoyon 
boʻlayotir. 

Davlatimiz rahbari buning umumin-
soniy ahamiyatiga eʼtibor qaratgan holda 
“BMTga aʼzo davlatlar xalqaro terro-
rizm kabi umumiy tahdidga qarshi 
kurashda yanada birlashib, harakat 
qilishlari kerak”ligini taʼkidladi. 

Soʻnggi paytlarda yuzaga kelayot-
gan diniy toqatsizlik, islomofobiya holat-
lari ham umuminsoniy muammolardan 
ekani, unga aslo yoʻl qoʻymaslik lozim-
ligi alohida tilga olindi. Jahon miqyosi-
da dinlararo bagʻrikenglik va hamjihatlik 
gʻoyalarini keng targʻib etish maqsadida 
Oʻzbekistonda UNESСO shafeligida 
“Dinlararo muloqot va bagʻrikeng lik” 

xalqaro markazini tashkil etish  taklifi ilgari 
surilishi diniy bagʻrikenglik tamoyilini bir-
galikda, hamjihatlikda amalga oshirishga 
doir muhim qadam boʻldi.

Oʻzbekiston necha ming yillik tarixga 
ega ildizi baquvvat, maʼrifat chashmasi-
dan oziqlangan, buyuk daholarni bagʻrida 
ulgʻaytirib, dunyo sivilizatsiyasiga ilm-fan, 
islom maʼrifati bilan beqiyos hissa qoʻsh-
gan bagʻrikeng diyordir. Oʻz davrida islom 
maʼrifatining ezgulikka yoʻgʻrilgan inson-
parvarlik, jaholatga qarshi maʼrifat bilan 
kurashish gʻoyalari bugungi kunda ham 
dolzarb sanaladi. 

Mazkur boy merosni oʻrganish va keng 
targʻib etish maqsadida “Yangi Oʻzbekis-
ton — Uchinchi Renessans” tamoyili aso-

sida yangicha ruhda maʼrifiy mezonlar-
dan turib yondashilayotganini Preziden-
timizning BMT sammitidagi nutqi maz-
munida oʻz ifodasini topganini koʻrish, 
anglash mumkin: “Diyorimiz jahon ilm-
fani rivojiga beqiyos hissa qoʻshgan, 
islomni ilm-maʼrifat va tinchlik dini 
sifatida namoyon etgan Al-Xorazmiy, 
Beruniy, Ibn Sino, Imom Buxoriy, Mir-
zo Ulugʻbek, Alisher Navoiy singari 

ulugʻ alloma va mutafakkirlar vatani 
ekani bilan haqli ravishda faxrlana-
miz. Shunday buyuk olimlarning boy 
merosini oʻrganish, islomning asl in-
sonparvarlik mohiyatini chuqur ochib 
berish maqsadida 2024-yil Oʻzbekis-
tonda “Islom — tinchlik va ezgulik 
dini” mavzusida xalqaro konferensiya 
oʻtkazish tashabbusini ilgari suramiz”.

Islom tinchlik va ezgulik dini sifatida 

hamisha insoniyat va jamiyat tamadduni, 
maʼnaviy rivojiga hissa qoʻshib kelgan. 
“Oʻrta asr sivilizatsiyasi”, “Temuriylar 
davri sivilizatsiyasi” kabi nomlar bilan 
tarix zarvaraqlaridan oʻrin olgan tamad-
dunlarning yuzaga kelishiga islom dini, 
uning bunyodkorlik, ezgulikka qaratil-
gan gʻoyalari toʻgʻri anglanishi asos 
boʻlgan. Xususan, Xorazmiy, Beruniy, 
Ulugʻbekning ilmiy kashfiyotlari, Imom 
Buxoriy, Imom Termiziy kabilarning ha-
dis ilmi rivojidagi xizmatlari, umuman, 
mintaqamiz allomalarining matematika, 
geologiya-mineralogiya, astronomiya, 
tafsir, fiqh, adabiyot ilmi rivoji yoʻlidagi 
saʼy-harakatlari misli koʻrilmagan maʼrifiy 
tamaddunni yuzaga keltirdi. 

Mazkur anʼanalarni davom ettirgan 
holda bugun yurtimizda Oʻzbekistondagi 
Islom sivilizatsiyasi markazi, Imom Buxo-
riy, Imom Termiziy, Imom Moturidiy kabi 

xalqaro ilmiy-tadqiqot markazlari faoli-
yat yuritishi tarixiy taraqqiyotning uzviy 
davomi boʻldi. 

Bu markazlar tarixan shakllangan 
ilmiy maskanlarning amaliy davomchisi 
sifatida islom sivilizatsiyasi rivojiga mu-
nosib hissa qoʻshadi, albatta. Ular bu-
gun jamiyat hayotida sogʻlom eʼtiqodni 
shakllantirish, islom maʼrifatini ang-
latish, ilmiy tadqiqotlar orqali boy me-
rosni keng targʻib etishdek muhim vazi-
falarni bajarmoqda. Shu bois, “Islom 
— tinchlik va ezgulik dini” mavzusi-
dagi xalqaro konferensiyani oʻtkazish 
tashabbusini ilgari surish zamirida islom 
dinining asl mohiyatini dunyo hamjami-
yatiga tushuntirish va bu orqali diniy 
nizolar, islomofobiya, terrorizm kabi yot 
gʻoya larga nisbatan hamjihatlikda ku-
rashish lozimligiga qaratilgan umumin-
soniy harakatlarga chorlov yotadi. 

Bu tashabbusning dolzarbligi haqida 
fikr yuritganda, avvalo, qadimdan koʻplab 
madaniyatlarga beshik boʻlgan va diniy 
bagʻrikenglik borasida katta tajribaga 
ega yurtimizda ushbu konferensiya oʻt-
kazilishining tarixiy ahamiyatini ham 
 unutmaslik lozim. Mazkur anjumanda 
qabul qilinadigan qarorlar ham nafaqat 
mamlakatimiz, balki butun yer yuzida 
tinchlik va farovonlikni taʼminlashga, ter-
rorizmning oldini olishga xizmat qilishi 
bilan ahamiyatlidir.

Umuman, islom hamisha maʼrifat, 
ezgulik, tinchliksevarlik, bunyodkorlik-
ka chorlaydigan din boʻlib kelgan. Uning 
sofligini asrash va targʻib qilish, maʼrifiy 
jihatlarini ajdodlarimizning boy maʼnaviy 
merosi asosida dunyo hamjamiyatiga 
taqdim etish oʻzaro totuvlik va birdam-
likning muhim asosi boʻlib xizmat qila-
di. Chunonchi, hamjihatlikka qaratilgan 
xalqaro darajadagi anjumanlarning oʻt-
kazilishi turli yot gʻoyalarga qarshi kurash 
va bu boradagi muam molarni birgalikda 
hal etishga yoʻl ochadi. Bu esa tinchlik 
va barqarorlikni taʼminlashga qaratilgan 
muhim omildir. Albatta, bu koʻp millatli 
Oʻzbekis tonning diniy bagʻrikenglik yoʻli-
dagi tajribasini butun jahon ommasi bilan 
baham koʻrish imkonini beradi.

TINCHLIK VA BAG‘RIKENGLIKKA CHORLOV
Bu yangi tashabbuslar umumbashariy muammolarga 

qaratilgani bilan ahamiyatlidir

Muzaffarxon JONIYEV, 
Imom Termiziy xalqaro 
ilmiy-tadqiqot markazi 
direktori v.v.b.

inshoot barpo etilgan. Zamonaviy korxona 
atrofi chiroyli bogʻ koʻrinishini olmoqda.  

Loyiha qiymati 60 milliard soʻm boʻlgan 
tikuvchilik fabrikasi “Zarafshon tekstil” 
MCHJning Dehqonobod filiali hisoblanadi. 
Ushbu korxonani joriy yil fevral oyida 
Prezidentimiz Qashqadaryo viloyatiga 
tashrifi chogʻida ochib bergandi. Bugun 
bu yerda 400 ga yaqin aholi bandligi 
taʼminlangan. 

Tayyor trikotaj mahsulotlari ishlab 
chiqarishga moʻljallangan fabrika yiliga 
bolalar va xotin-qizlarga moʻljallangan toʻrt 
yarim million dona kiyim-kechakni xorijga 
yetkazib berishni maqsad qilgan. 

—“Yoshlar daftari”da roʻyxatda tu-
rardim, — deydi korxona tikuvchisi Setora 
Norqoʻchqorova. — Biror joyda ishlamasdim. 
Bu yerda yangi ishlab chiqarish fabrikasi 
ochilganini mahallamizdagi hokim 
yordamchisi aytib, meni shu yerga yoʻllanma 
orqali joʻnatdi. Kelib uchrashgandim, ishga 
olishdi. Faoliyat boshlaganimga ikki oy 
boʻldi. Maoshi yaxshi, oʻz ish oʻrnimga ega 
boʻlganimdan mamnunman. 

Ayni paytda tikuv sexining oʻzida 300 
nafardan ortiq xotin-qiz ishlaydi. Ularga 
yetarli imkoniyatlar yaratilgan boʻlib, ishga 
kelib-ketishda avtobuslar qoʻyilgan. Bundan 
tashqari, madaniy hordiq chiqarishlariga 
ham sharoit mavjud.

— Men ikkinchi guruh nogironiman. 
Uyda bekor oʻtirib, rosti kasallanib 
qoldim, — deydi Malika Eshquvvatova. — 
Nogironligim tufayli biror joyda ishlolmasam 
kerak, deb oʻylagandim. Mahallamizda 
“Ayollar daftari”ga roʻyxatga olishgandi. Bu 
yerda ish oʻrni ochilganini aytib qolishdi. 

Lekin yashash joyimiz bu yerdan 10 
kilometr uzoqda edi. Yaqinroq boʻlganda 
ishlardim, deya afsuslandim. Keyinchalik 
bilsam, ishchilar uchun avtobus ajratilgan 
ekan. Mahallamiz faollari yordami bilan 
ishga joylashdim. Mana, hozir bino yidek 
ishlab yuribman. Har oy bir yarim million 
soʻm oylik olib, roʻzgʻorga nafim tegmoqda. 
Oilamning kam-koʻstini toʻldirishga yor-
dam berib, oʻzimga boʻlgan ishonchim 
ortdi. Tumanimizda shunday korxona 
ochilganidan xursandmiz. 

Ish boshlaganiga koʻp boʻlmagan 
 filial allaqachon oʻz mahsulotlarini dunyo 
bozorida sotishni boshlab yubordi.

“Kim qilib berarkan, deya 
qarab turmadik”

Tumanning eng yirik qishloqlaridan biri 
Oqrabot Surxondaryo viloyati bilan chegara 
hududda joylashgan. U bugun obod 
maskanlardan biriga aylangan. Qishloqning 
ichki yoʻllari asfalt qilinib, maktab va 
maktabgacha taʼlim muassasalari yangi 
koʻrinishga keltirilgan. Jumladan, bir paytlar 
eski, moslashtirilgan bolalar bogʻchasi 
oʻrnida ikki qavatli zamonaviy maktabgacha 
taʼlim muassasasi qad rostladi. Barcha 
sharoit lar yetarli boʻlgan ushbu bogʻchada 
150 ga yaqin bola tarbiyalanadi.

— Shu sohada 18 yildan beri ishlab 
kelaman, — deydi ushbu maktabgacha 

taʼlim tashkiloti rahbari vazifasini vaqtincha 
bajaruvchi Tursunoy Yusupova. — Oldin 
bir oz nariroqda moslashtirilgan binoda 
bogʻchamiz boʻlardi. Koʻp yillar oʻsha joyda 
ishladim. Rosti, mana shunday barcha 
sharoitlari mavjud maskanni orzu qilardik. U 
yerda xonalar zax, qishda sovuq, yozda issiq. 
Bolalar dam olish xonalarida sharoit oʻziga 
yarasha edi. Dardimizni kimga aytishga 
hayron edik. Bugun esa havas qilarli binomiz 
bor. Hatto qoʻshni qishloqlardan ham ota-
onalar farzandlarini olib kelyapti. 

Bogʻcha yonida joylashgan 7-sonli 
umumtaʼlim maktabi binosi ham 1986-yilda 
qurilgan. Maktab direktori Usmon 
Hayitovning aytishicha, ikki qavatdan iborat 
bilim maskani binosi ancha yillar taʼmirga 
muhtoj ahvolda boʻlgan. Keyinchalik esa 
davlat dasturidan 4 milliard soʻmdan ortiq 
mablagʻ ajratilib, toʻliq taʼmirlandi. Hozirda 
mingdan ortiq oʻquvchi taʼlim olayotgan 
bu dargohda oʻquv xonalari, laboratoriya, 
kutubxona, sport zalida yetarli sharoitlar 
yaratilgan. 

Yana bir jihati, qishloqning ichki yoʻllari 
asfalt qilinib, tekis va ravon koʻchaga 
aylantirildi. 

— Maktab va bogʻchamiz kattagina mab-
lagʻ evaziga shu holatga keltirildi, — deydi 
qishloq yoshlaridan biri Jasur  Nazarov. — 
Ammo ichki yoʻllarimizni ham kimdir qilib 
berar, deb kutib oʻtirish notoʻgʻri boʻlardi. 
Shu sabab, “Tashabbusli byudjet”da faol 

ishtirok etish uchun harakatni boshladik. 
Birlashsak, barchasini uddalash mumkin 
ekan. Bir mavsumda bir kilometrdan ortiqroq 
masofaga asfalt qilish uchun loyihamiz bilan 
gʻoliblikni qoʻlga kiritdik. Belgilangan qismi 
yangilangach, odamlarda qiziqish yanada 
ortib, ikkinchi mavsumda ham loyihamiz 
bilan ishtirok etdik va muvaffaqiyatga 
erishdik. Shuningdek, uchinchi mavsumda 
14 kilometr masofaga shagʻal yotqizish 
ishlarini ham “Tashabbusli byudjet”da qoʻlga 
kiritdik. Rostini aytganda, “Tashabbusli 
byudjet” barchamizni birlashtirdi.

Hunarmand qiz orzusi 
amalga oshishiga koʻmak 

kerak   
Mohiroʻy Rahmonova bolaligidan 

chevarchilikka, gilamdoʻzlikka qiziqdi. Boisi, 
momosining nasihatlari bilan oilada voyaga 
yetayotgan har bir qiz gilam toʻqishni, 
bichish-tikish va kashtachilikni yaxshi bilish 
kerak boʻlgan. Xonadonda deyarli har oyda 
bitta-ikkita gilam toʻqilib, uning tayyorlash 
sirlari yosh qizlarga oʻrgatib kelingan. Qish 
kunlari qoʻy juni urchuq orqali yigirilib, ip-
kalava qilingan. Bahor kelishi bilan keng 
maydonlarga qoziq qoqilib, gilam toʻqilgan.

Bugun momolaridan qolgan anʼanani 
davom ettirib kelayotgan Mohiroʻy uch kunda 
bitta gilam tayyorlab, buyurtmachilarga 
yetkazib bermoqda. 

— Qadimiy “shox”, “gʻojari”, “boʻtaboʻ yin”, 
“charxpalak”  gilamlarini toʻqishni oʻrganib 
olganman, — deydi hunarmand qiz. — Bir 
donasini tayyorlashga uch yuz ming soʻmga 
yaqin mahsulot ishlatiladi. Tayyor boʻlgach, 
besh yuz ming soʻmdan sotamiz. Bundan 
tashqari, xoʻjalik ehtiyoji uchun kerakli  boshqa 
buyumlar ham toʻqiymiz. 

Gilamchilik bilan birga tikuvchilik ham 
qilaman. Shu kasbning ortidan yaxshigina 
daromad topib, tarmogʻimizni yanada 
kengaytirish niyatidaman. 

Mehnatkash, oddiygina qishloq 
qizining orzulari bisyor. Ammo unga bir 
ozgina koʻmak kerakligi koʻrinib turibdi. 
Qoʻl mehnati orqali tayyorlagan gilamlari 
bugun faqat mahalliy aholi tomonidan 
sotib olinmoqda. Aslida, bir oz hisob-kitob 
qilinsa, mehnat haqiga sotilgan daromad 
kamlik qiladi. Lekin na iloj, bundan ortigʻini 
bozor koʻtarmaydi. Yosh hunarmandga 
tuman mutasaddilari hamkorlar topishda 
koʻmak berib, imkoniyat yaratishsa, koʻproq 
daromad olishga sharoit yaratiladi. 

Imtiyoz tadbirkorlarga 
katta imkoniyat yaratdi  

Davlatimiz rahbarining 2022-
yil 30-dekabrda “Respublika hu-
dud larini toifalarga ajratish va tad-
birkorlikni qoʻllab-quvvatlashning taba-
qalashtirilgan tizimini joriy etish chora-
tadbirlari toʻgʻrisida”gi farmoniga koʻra, 
ixtisoslashuvi hamda kichik biznes 
uchun mavjud sharoitdan kelib chiqib 
mamlakatimiz shahar va tumanlari 5 
ta toifaga ajratildi. Natijada tuman va 
shahar toifasiga koʻra, tadbirkorlarga 
soliq imtiyozlari, subsidiyalar berilishi 
belgilandi. Jumladan, Qashqadaryo 
viloyatida birgina Dehqonobod tumani 
5-toifaga kiritilgan.

— Joriy yildan Prezidentimiz farmoniga 
asosan, tumanimiz tadbirkorlarga kattagina 
imtiyozlar taqdim etildi, — deydi Dehqonobod 
tuman davlat soliq inspeksiyasi rahbari 
oʻrinbosari Safarqul Mudirov. — Bugun 
hududimizda faoliyat olib borayotgan soha 
vakillari imtiyozlardan unumli foydalanib, 
olayotgan daromadi hisobiga qoʻshimcha 
yoʻnalishlar ochmoqda. Yangi loyi halarni 
ishga tushirmoqda.

Maʼlumki, beshinchi toifadagi tumanda 
faoliyat olib borayotgan tadbirkorlar uchun 
foyda soligʻi, aylanmadan olinadigan soliq 
va ijtimoiy soliqni toʻlashlarida imtiyozlar 
qoʻllanilmoqda. Shuningdek, roʻyxatdan 
oʻtgan va faoliyat yuritayotgan yakka tartibdagi 
tadbirkorlar jismoniy shaxslardan olinadigan 
daromad soligʻining qatʼiy belgilangan 
soʻmmalarini toʻlashdan ozod qilindi. Hozirda 
650 dan ortiq YTTlar bir oy davomida oʻrtacha 
60 million soʻm, bir yil davomida 720 million 
soʻm daromad soligʻining qatʼiy belgilangan 
qismini toʻlab kelgan boʻlsa, endilikda 
ushbu mablagʻlar tadbirkorlarning ixtiyorida 
qolmoqda.

Aylanmadan olinadigan soliq stavkasi 1 
foiz etib belgilanishi natijasida tumanda 900 
dan ortiq savdo va xizmat koʻrsatish faoliyati 
bilan shugʻullanuvchi tadbirkorlik subyektlari 
bir oy davomida oʻrtacha 300 million, bir yil 
davomida 3 milliard 600 million soʻm soliq 
toʻlab kelgan. Endilikda bir oy davomida 75 
million, bir yil davomida 900 million soʻm soliq 
toʻlaydigan boʻldi.

Sirasini aytganda, yurtimizdagi islohot 
odimlari natijasida yangi Dehqon obod boʻy 
koʻrsatmoqda. Har bir sohada oʻzgarishlar 
amalga oshirilib, eng muhimi, inson 
qadri yuksalib, aholining turmush tarzida 
ijobiy oʻzgarish lar boʻlmoqda. Bu esa 
asosiy maqsad sari faqat qadam oldinga 
tashlanayotganidan dalolat beradi.

Akbar RAHMONOV,
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri

YANGILANAYOTGAN DEHQONOBOD
odamlaR tuRmush taRzini ham o‘zgaRtiRmoqda
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OGOH VA HUSHYOR NIGOH

Saidkamol SODIQOV,
IIV Kiberxavfsizlik markazi 
boshlig‘i o‘rinbosari, 
texnika fanlari bo‘yicha 
falsafa doktori

Sanoat kooperatsiyasi jadal rivoj lanib, 
Oʻzbekistonda Rossiya investitsiyalari haj-
mi oshib bormoqda. Muno sabatlarning 
barcha yoʻnalishlari boʻ yicha hamkorlik sal-
moqli darajada yuksalayotir. Sanoat koope-
ratsiyasini, eng avvalo, mashinasozlik, 
metallurgiya, energetika, qayta ishlash, 
toʻqimachilik, oziq-ovqat sanoati va boshqa 
tarmoqlarda kengaytirish boʻyicha doimiy 
faoliyat yurituvchi qoʻshma guruh tuzilgan. 
Soʻng gi yillarda togʻ-kon va metallurgiya, 

“Oʻzbekiston — 2030” strategiyasidan 
ham bu yoʻnalishda muhim chora-tadbirlar 
oʻrin olgan. Xususan, internetdan toʻsiqlar-
siz foydalanish uchun zarur shart-sharoit 
yaratish barobarida milliy internet ma-
konida kiberxavfsizlikni taʼminlash ham-
da fuqarolarning internetdan foydalanish 
borasidagi savodxonligini oshi rish ustuvor 
vazifalar sirasiga kiritilgan.

Kiberjinoyatchilikning 
oldini olish raqamli 
savodxonlik bilan 

bogʻliqmi?
Kiberjinoyatchilikka qarshi kurashish-

da ushbu turdagi jinoyatlarning latentli-
gini inobatga olish kerak boʻladi. Mutax-
assislar fikricha, kiberjinoyatlarning laten-
tligi AQSHda 80, Buyuk Britaniyada 85, 
Germaniyada 75, Rossiyada 90 foizdan 
yuqoridir. Bu esa kiberjinoyatlarning sodir 
etilishi boʻyicha real holatlar statistikasi 
bundan ham yuqori koʻrsatkichlarni tash-
kil etishi mumkinligini koʻrsatadi. Shun-
day ekan, kibermakonda xavfsiz muhit 
yaratish uchun kiberjinoyatlarga qarshi 
 innovatsion yondashuvlar asosida ku-
rashish usullari ishlab chiqilishini taqozo 
etmoqda.

Bugun jahonda ilmiy tadqiqotlar 
doirasida kiberjinoyatlarning oldini olish 
va kibermakonda xavfsiz muhitni yaratish 
uchun turli yondashuv va uslublar tak-
lif etilmoqda. Xususan, kiberjinoyatlarni 
tergov qilish faoliyati bilan shugʻullanuv-
chi Group-IB kompaniyasi prezidenti Ilya 
Sachkovning taʼkidlashicha, agar foyda-
lanuvchi kiberxavfsizlik qoidalarini bilsa, 
u kibermakonda doimo xavfsiz boʻladi. 
Group-IB kompaniyasi tomonidan oʻn yil 
davomida kiberfiribgarlar shaxsiy maʼlu-
motlarni oʻzlashtirmasligini nazarda tu-
tuvchi maxsus eslatmalar ishlab chiqil-
di. Ammo ularning jamiyatda juda sekin 
tarqalishi tufayli mazkur usul samara ber-
magan. 

Bu yoʻnalishdagi yetakchi tadqiqotchi 
U.Dizard axborot jamiyatining raqamli 
transformatsiyasi sharoitida qator muam-
moli masalalarni hal qilish uchun yangi 
texnologiyalar taqdim etayotgan imkoni-
yatlar doimo eʼtiborda turishi va ularga 
qarshi kurashishi kerak boʻlgan potensial 
xavflarni oʻz ichiga olishi lozimligini tak-
lif qilgan. Uning fikricha, mazkur masala 

boʻyicha rivojlanish strategiyasi muayyan 
darajada texnik va iqtisodiy qarorlar qa-
bul qilinishi bilan belgilanishi kerak. 

Bu borada bir guruh olimlar qonun 
hujjatlarida belgilangan jazo choralarini 
kuchaytirish orqali kiberjinoyatlarning ol-
dini olish mumkinligini taʼkidlasa, bosh-
qalari kiberjinoyatlar taʼlim jarayoni sub-
yektlarining raqamli savodxonligi bilan 
bogʻliqligini asoslab bergan. Ular oʻz ilmiy 
xulosalarida kiberjinoyatlarning oldini 
olishda raqamli taʼlim muhiti imkoniyat-
laridan samarali foydalanish, oʻquv das-
turlariga “Kiberxavfsizlik asoslari” oʻquv 
fanini barcha oʻquvchilar uchun majburiy 
fan sifatida kiritishni taklif qilgan.

Kiberjinoyatlarning oldini olish boʻyi-
cha ilmiy markazlar va tadqiqot muas-
sasalari bilan birga ayrim rivojlangan 
davlatlarda ham yetarlicha strategik 
usullar ishlab chiqilgan. Xususan, raqa-
mli texnologiyalarni joriy etish va kiberji-
noyatchilikka qarshi kurashish boʻyicha il-
gʻor tajribaga ega Singapur, AQSH, Janu-
biy Koreya, Yaponiya, Germaniya, Buyuk 
Britaniya kabi davlatlar tomonidan uzoq 
yillik strategik maqsadlar qoʻyilib, bugun-
gi kunning dolzarb masalalaridan biri 
boʻlgan kiberjinoyatlar oldini olish muam-
molarining ayrim masalalari yechilgan. 
Bundan tashqari, bolalar ular taʼsiriga 
tushib qolishining oldini olish maqsadida 
UNIСEF tomonidan ham bir necha yirik 
loyiha amalga oshirilgan.

Dunyo aholisi 
kiberjinoyatchilik tuzogʻiga 
tushmaslik uchun yetarli 

axborotga ega emas

Olimlar va mutaxassislar yetakchi il-
miy tadqiqot muassasalari, ilgʻor indeks li 
reytinglarni yurituvchi muassasalar to-
monidan bir nechta davlatda kibertahdid-
lardan jabrlangan va kiberjinoyat uchun 

javobgarlikka tortilgan, kiberjinoyatlar 
 qurboni boʻlishi mumkin boʻlgan fuqarolar 
hamda ijtimoiy tarmoq foydalanuvchilari 
oʻrtasida oʻtkazilgan soʻrovnomalarning 
yakuniy natijalarini tahlil qildi. Oʻtkazilgan 
tadqiqotlar natijasiga koʻra, dunyo aholisi-
ning aksariyat qismi internet va ijtimoiy 
tarmoqlardan foydalanish xavfsizligiga 
amal qilmayotgani oqibatida kiberjinoyat-
lardagi viktimologik xususiyatning yuqori 
darajada saqlanib qolayotgani kuzatildi.

Xususan, Yevropa Ittifoqi Kiberxavfsiz-
lik agentligi (ENISA) tomonidan Yevro-
paning 20 dan ortiq davlatida oʻtkazilgan 
soʻrovnomalarga koʻra, ishtirokchilarning 
48,2 foizi kiberji noyatlar tuzogʻiga tushib 
qolmaslik boʻyi cha dastlabki tushuncha-
larga ega emas. Bundan tashqari, Che-
xiya Kibernetika va axborot xavfsizligi 
milliy boshqarmasi (NÚKIB) olib borgan 
soʻrovlarda esa ishtirokchilarning 42 foizi 
shaxsiy maʼlumotlarni himoyalash, inter-
net va ijtimoiy tarmoqlardan xavfsiz foy-
dalanish tartibini bilmasligi aniqlangan.

BMT Xalqaro elektraloqa ittifo-
qi tomonidan tayyorlangan “Xalqaro 
kiberxavfsizlik — 2022 indeksi” hiso-
botida 38 foiz mobil qurilmalar foyda-
lanuvchilari ular xavfsizligini taʼminlash 
(suqilib kirishlar, nomaʼlum kontentlarni 
bloklash va  boshqa) koʻnikmalariga ega 
emasligi qayd etilgan.

Yuqorida oʻtkazilgan soʻrov tad-
qiqotlari natijalari internet va  ijtimoiy 
tarmoq lar foydalanuvchilarining aksari-
yati dastlabki kiberxavfsizlik choralarini 
bilmasligi oqibatida jabr lanuvchi boʻlish 
ehtimoli mavjudligidan dalolat beradi. 
Yuqoridagilardan koʻrinadiki, fuqarolar-
ni kibertahdidlardan barvaqt ogohlan-

tirish, ularda xavfsizlikning dastlabki 
elementlariga rioya qilish koʻnikmalarini 
shakllantirish kiberjinoyatchilikka qarshi 
kurashish yoʻnalishidagi eng dolzarb 
vazifalardan biridir.

Oʻzbekistonda uch 
bosqichli targʻibot 

ishlari qanday samara 
bermoqda?

Yuqorida keltirilgan dolzarb masalalar 
yuzasidan jamiyatning raqamli transformat-
siyasi sharoitida kiberjinoyatchilikning oldini 
olishda Oʻzbekiston Ichki ishlar vazirligining 
kiberjinoyatlarga qarshi kurashuvchi boʻlin-
malari tomonidan ishlab chiqilgan va joriy 
etilgan oʻziga xos yechimlarning bugungi 
kunda ahamiyati beqiyos. Bu vazifaning 
samarali ijrosini taʼminlash maqsadida 
kibermakondan faol foydalanish layoqatiga 
ega 5 yoshdan 70 yoshgacha boʻlgan bar-
cha aholini qamrab oluvchi uch bosqichli 
kompleks targʻibot chora-tadbirlari oʻtka-
zish mexanizmi ishlab chiqilib, toʻliq joriy 
etilishi belgilab olindi.

Ushbu chora-tadbirlar taʼlim muassa-
salarida yoshlar, mahallalarda yashovchi 
aholi vakillari bilan hamda tashkilotlar 
ishchi-xizmatchilari oʻrtasida quyidagi 
tartibda oʻtkazildi. Avvalo, taʼlim muassa-
salari yoshlari bilan “E-kundalik” platfor-

masida kiberxavfsizlik sahifasi joriy etilib, 
yoshlarni kiberjinoyatchilarning tuzogʻiga 
tushib qolishdan xabardor qilish uchun 
targʻibot materiallari joylashtirib borildi. 

Tiktoker va blogerlar bilan “Men kiberji-
noyatga qarshiman” xeshtegi ostida onlayn 
va oflayn tadbirlar oʻtkazildi. Yoshlar ittifo-
qi bilan hamkorlikda taʼlim muassasalari 
yoshlari oʻrtasida kiberxavfsizlik boʻyicha 
tanlovlar va kiberoʻyinlar tashkil etildi. Tala-
balar shaharchasida haftaning har chor-
shanba kuni “kibergigiyena kuni” deb belgi-
lanib, “CyberDay” xeshtegi ostida tadbirlar, 
seminar hamda treninglar oʻtkazildi.

Kiberxavfsizlikni taʼminlashga oʻr -
gatuvchi ramziy qahramon obrazi yarati-
lib, profilaktik tadbirlar samaradorligini 
oshirish maqsadida taʼlim muassasalari-
ga kirish joylari va sinf xonalarga oʻrnatil-
gan soatlarda uning tasviri aks ettirildi. 
Yoshlarni yangi turdagi kibertahdidlardan 

ogohlantirib boruvchi qoʻllanmalarga ega 
boʻlgan, koʻp funksiyali  mobil ilova ishlab 
chiqildi.

Joylarda “Mahallamizda kiberjinoyat 
boʻlmaydi” shiori ostida targʻibot tadbirlari 
tashkil etildi. Profilaktika inspektorlari foy-
dalanuvidagi planshetlarga kiberjinoyatlar 
va unga qarshi kurashish boʻyicha elektron 
qoʻllanmalar oʻrnatildi. Mahallada aholi-
ni  kibertahdidlardan ogohlantirib, tegish li 
tavsiyalar berib boruvchi onlayn platforma 
joriy etildi. Unda har bir oila uchun max-
sus yaratilgan shaxsiy kabinet orqali alo-
hida yondashuv asosida ularni qiziqtirgan  

sohaga oid masalalar  boʻyicha tushuntirish-
lar berildi. Keksa yoshli aholi orasida bank 
plastik karta raqamlarini va SMS-xabar-
nomalarni begona shaxslarga bermaslik 
boʻyicha manzilli targʻibotlar olib borildi.

Korxona va tashkilotlar bilan kiber-
jinoyatlardan ogohlantiruvchi tadbirlar 
tashkil etish boʻyicha memorandumlar 
imzolandi. Bunday tadbirlarda qatnash-
gan ishchi-xizmatchilar oʻrtasida kiberji-
noyatchilik profilaktikasi boʻ yi cha maʼruza 
va taqdimotlar oʻtkazildi. Tashkilotlarga 
kirishda, koʻpchilik toʻplanadigan joylarda 
targʻibot materiallari joylashtirildi. Shaxsiy 
va xizmatga oid maʼlumotlar oshkor eti-
lishining oldini olish boʻyicha tushuntirish-
lar, amaliy tavsiyalar berildi.

Bundan tashqari, barcha hududlar va 
aholini toʻliq qamrab olish maqsadida 
Ichki ishlar vazirligi tomonidan kibertah-
didlarga oid murojaatlarni qabul qilish 
va kiberxavfsizlik boʻyicha yoʻriqnomalar 
berib borishda qulay, tezkor va maqbul 
boʻlgan veb-sayt, mobil ilova, telegram 
bot yaratildi. IIV Kiberxavfsizlik marka-
zining “Youtube”, “Telegram”, “Face-
book”, “Instagram”, “Tik-tok”, “Twitter” va 
“WhatsApp” ijtimoiy tarmoqlardagi man-
zillari yaratilib, ular orqali targʻibot mate-
riallari joylashtirib borildi.

Yuqorida taklif etilgan usul “kiberma-
konda” xavfsiz muhitni taʼminlash boʻ-
yicha taklif etilgan mutlaqo yangi yon-
dashuv boʻlib, kiberjinoyatlarni bartaraf 
etishda universal yechimlarni oʻz ichiga 
olishi bilan ajralib turadi.

Ana shunday izchil targʻibot-tashviqot 
ishlari va amaliy chora-tadbirlar natijasida 
eng chekka mahallalarda yashovchi aholi 
oʻrtasida ham kiberjinoyatlarga qarshi tura 
oladigan ijobiy muhit shakl lantirilmoqda. 
Targʻibot tadbirlarini virtual olam bilan uz-
viy bogʻlash orqali uning samaradorligi 
yanada oshirilmoqda. Aholining barcha 
qatlamida kibergigiyena, kiberjinoyatlardan 
himoyalovchi immunitet yuzaga kelmoqda. 
Yoshlarda kiberxavfsizlik boʻyicha huquqiy 
savodxonlik shakllanib, ular tomonidan 
turli huquqbuzarliklar sodir etilishining oldi 
olinmoqda. Kiberjinoyatlarning oldini olish 
mexanizmi harakatga kelib, ushbu turdagi 
jinoyatlar koʻrsatkichi keskin kamayishiga 
erishilyapti.

Yuqorida taklif etilgan yondashuv kiber-
jinoyatlarning oldini olish yoʻnalishida bir 
necha yillik ilmiy va amaliy faoliyat koʻrsa-
tayotgan ilmiy tadqiqotchi va mutaxassislar 
tomonidan mualliflik asosida ishlab chiqil-
gan boʻlib, uni asoslash va amaliyotga joriy 
etish jarayonida yuqori samaraga ega ekani 
namoyon boʻldi. Shu bois, kiberjinoyatlar-
ning oldini olish faoliyati bilan shugʻullanu-
vchi tashkilotlarga mazkur usuldan foyda-
langan holda uning bevosita oʻzlashtirilishi 
yoki muqobillari ishlab chiqilib, amaliyotga 
joriy qilinishi tavsiya etiladi.

Davrning bugungi dolzarb muammo-
laridan biri kiberxavfsizlikka qarshi kura-
shishda zamonaviy axborot texnologi-
yalarini chuqur oʻzlashtirish barobarida 
atrofimizdagi voqea-hodisalarga hamisha 
ogohlik va hushyorlik nigohi bilan boqish 
muhim. Zero, sergaklik va hushyorlik jami-
yat rivojiga toʻsiq boʻladigan global mua-
mmolarga qarshi kurashishda, tinchlik va 
taraqqiyotga erishishda muhim omildir.

Raqamli tRansfoRmatsiya va kibeRxavfsizlik boRasida 
samaRadoR choRa-tadbiRlaR qanday bo‘lishi keRak?

yoqilgʻi-energetika, kimyo, qishloq xoʻjaligi, 
mashinasozlik, toʻqimachilik va boshqa so-
halarda 100 dan ortiq qoʻshma loyiha amal-
ga oshirildi.

Mamlakatlarimiz oʻrtasidagi savdo- iqtisodiy 
va investitsiyaviy hamkorlikda miqdoriy koʻrsat-
kichlar barqaror oʻsish barobarida sifat jihatidan 
ham oʻzgarish lar roʻy berdi. Ilgari oʻzaro tovar 
ayirboshlash tarkibining aksariyatini xomashyo 
tashkil etgan bo l̒sa, bugungi kunda savdoning 
70 foizi yuqori qoʻshilgan qiymatli mahsulotlarga 
toʻgʻri keladi.

Yengil va kimyo sanoati, avtomobilsoz-
lik, sogʻliqni saqlash va  farmatsevtika tar-

moqlarida innovatsion loyihalar salmogʻi 
ortib borayotgani kuzatilmoqda.

Oʻzbekiston va Rossiya doimo savdo- 
iqtisodiy hamkorlikni chuqurlashtirishga 
qatʼiy amal qilib keladi. Birgina oʻtgan yil 
davomida oʻzaro tovar ayirboshlash hajmi 
50 foizga oshgani ikki mamlakat oʻrtasidagi 
munosabatlarda ulkan iqtisodiy salohiyat 
mavjudligidan yaqqol dalolat beradi.

Rasmiy Toshkent va Moskva oʻrtasi-
dagi madaniyatlararo muloqot jadal rivoj-
lanmoqda. Xususan, madaniy-gumanitar 
aloqalarni mustahkamlashga qaratilgan bir 
qator kelishuvlarga erishildi. 

Ikki mamlakat oʻrtasidagi munosabat-
lar haqida gapirganda, parlamentlara-
ro aloqalar ham izchil rivojlanayotganini 
alohida taʼkidlash joiz. Bu parlamentlar 
vakillarining tashriflari orqali mustahkam-
lanmoqda. Oʻzbekiston Oliy Majlisi Senati 
va Rossiya Federatsiyasi Federal Majlisi 
Federatsiya Kengashi oʻrtasida hamkor-
lik boʻyicha komissiya hamda Oliy Majlis 
Qonunchilik palatasida Federal Majlisning 
Davlat dumasi bilan hamkorlik boʻyicha 
parlamentlar aro guruh tuzildi. Bu, oʻz 
navbatida, ikki mamlakatning strategik 
sheriklik va ittifoqchilik munosabatlarini 
mus tahkamlashga xizmat qilmoqda. 

Oʻzbekiston va Rossiya BMT, MDH, 
SHHT va boshqa global hamda mintaqa-
viy tuzilmalar doirasida yaqindan hamkorlik 
qiladi, bir-birining tashabbuslarini faol qoʻl-
lab-quvvatlaydi. BMT platformasida oʻzaro 
hamkorlik Bosh Assambleya kun tartibidagi 
asosiy masalalar va tomonlar ilgari surgan 
tashabbuslar boʻyicha pozitsiyalarni oʻzaro 
qoʻllab-quvvatlash orqali amalga oshiriladi.

Bugungi kunda Oʻzbekiston va Rossiya 
oʻrtasida hal etib boʻlmaydigan muammolar 
yoʻq. Mintaqaviy hamda xalqaro darajada 
koʻp tomonlama hamkorlikning samarali 
mexanizmlari ishga solingan va ular hayot-
ga izchil tatbiq etilmoqda. 

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyevning 
Rossiya Federatsiyasi Prezidenti Vladimir 
Putinning taklifiga binoan shu yil 5-7-oktabr 
kunlari ushbu davlatga tashrifi ikki tomon-
lama munosabatlarni barcha yoʻnalishlarda 
jadal rivojlantirishda yangi sahifa ochdi.

Prezidentlar kun tartibidagi keng koʻlam-
li masalalarni muhokama qildi. Natijada 
koʻplab sohalarda amaliy hamkorlikni yana-
da mustahkamlash uchun yangi imkoniyat-
lar ochadigan muhim kelishuvlarga erishildi.

Tashrifning muhim jihatlaridan biri shun-
daki, erishilgan kelishuvlarning aksariyati 
savdo-iqtisodiy va investitsion hamkorlikni 
mutlaqo yangi bosqichga olib chiqishga 
qaratilgan. Jumladan, Keng koʻlamli strate-
gik sherik lik va ittifoqchilik munosabatla-
rini chuqurlashtirish toʻgʻrisida qoʻshma 

 bayonot qabul qilingani oʻzaro munosabat-
larda yangi davrni boshlab berish barobari-
da Oʻzbekiston — Rossiya sherikligi rivojiga 
kuchli turtki boʻldi.

Shuningdek, davlat rahbarlari huzurida 
ikki mamlakat hukumatlari va vazirliklari to-
monidan imzolangan 10 ta hujjat almashil-
di. Samarqand shahrida Rossiya Fede-
ratsiyasining bosh konsulxonasini taʼsis 
etish, vakolatli iqtisodiy operator institutla-
rini oʻzaro tan olish, “Agroekspress” tezkor 
temir yoʻl tashuvlarini tashkil etish loyihasini 
amalga oshirish toʻgʻrisidagi bitimlar, Tashqi 
ishlar vazirliklari oʻrtasida 2024-2025-yillar 
uchun hamkorlik das turi, transport, ilm-fan, 
taʼlim va madaniyat sohalarida hamkorlik 
boʻyicha hujjatlar shular jumlasidan.

Shu nuqtayi nazardan, tashrif doirasida 
erishilgan kelishuvlar shubhasiz, Oʻzbekiston 
va Rossiya oʻrtasidagi hamkorlikni bir qator 
istiqbolli yoʻnalishlarda yanada mustahka-
mlashga xizmat qiladi. Eng muhimi, oʻzaro 
munosabatlarni sifat va mazmun jihatidan bo-
yitib, manfaatli hamkorligimizni yangi, yuqori 
bosqichga koʻtarishga zamin yaratadi.

Muxtasar aytganda, Oʻzbekiston va Ros-
siya hamkorlik munosabatlari keng koʻlam 
kasb etib, strategik sheriklik aloqalari yuk-
sak darajaga koʻtarilmoqda. Preziden-
timizning bu galgi tashrifi ikki davlat oʻrta-
sidagi munosabatlarda oldinga tashlangan 
dadil qadam boʻldi.

O‘ZBEKISTON VA ROSSIYA HAMKORLIGI 
YANGI BOSQICHGA CHIQMOQDA

Qahramon ERGASHEV, 
Oliy Majlis Qonunchilik 
palatasi deputati

Oʻzbekiston va Rossiya ikki tomonlama koʻp qirrali hamkorlikni 
yanada rivojlantirish uchun ulkan salohiyatga ega. Uzoqni koʻzlab 
amalga oshirilayotgan oqilona siyosat natijasida keyingi yillarda 
mamlakatlarimiz oʻrtasidagi munosabatlar yangi bosqichga 
chiqmoqda. Bugun oʻzaro milliy manfaatlarni hisobga olgan holda 
konstruktiv muloqotning yangi shakli yoʻlga qoʻyildi. Ikki davlat 
rahbarlari oʻrtasidagi oʻzaro ishonch, toʻgʻri tashkil etilgan tizimli 
chora-tadbirlar samarasi bugun erishilayotgan yuksak natijalarda 
namoyon boʻlmoqda. 

2030O‘ZBEKISTON
STRATEGIYASI

DAvRNINg BUgUNgI DOLzARB MUAMMOLARIDAN BIRI 
kIBERxAvfSIzLIkkA qARShI kURAShIShDA zAMONAvIY 
AxBOROT TExNOLOgIYALARINI chUqUR OʻzLAShTIRISh 
BAROBARIDA ATROfIMIzDAgI vOqEA-hODISALARgA 
hAMIShA OgOhLIk vA hUShYORLIk NIgOhI BILAN 
BOqISh MUhIM. zERO, SERgAkLIk vA hUShYORLIk 
JAMIYAT RIvOJIgA TOʻSIq BOʻLADIgAN gLOBAL 
MUAMMOLARgA qARShI kURAShIShDA, TINchLIk vA 
TARAqqIYOTgA ERIShIShDA MUhIM OMILDIR.

32023-yil 11-oktabr, 210-sonYANGI O‘ZBEKISTON Davr nafasi

Boshlanishi 1-betda



YANgichA YoNdAshuvlAr

AgrAr tArmoq

Prezidentimiz taʼbiri bilan ayt ganda, 
xalqimiz salomatligini mus tahkamlash, 
sogʻlom turmush tarzini qaror toptirish, 
biz uchun hayotiy muhim masala. Qishloq 
xoʻjaligidagi islohotlardan maqsad — iqti-
sodiy foyda koʻrish bilan birga, oziq-ovqat 
xavfsizligini taʼminlash, xalq farovonligini 
oshirishdan iborat.

Ertagi mahsulot yetishtirish va oziq-
ovqat xavfsizligini taʼminlash uchun hozir-
dan harakat qilish, “toʻqsonbosti” ekinlari-

ni oʻz vaqtida ekib,  agrotexnik tadbirlarni 
amalga oshirish muhim hisoblanadi. 

Buning uchun kuzda asosiy ekinlardan 
boʻshagan maydonlarni sifatli shudgor-
lab, sovuqqa chidamli ekinlar ekish zarur. 
Chunki erta bahorda yogʻingarchilik hiso-

Gap kichik va oʻrta biznesni qoʻllab-quv-
vatlash hamda zarur shart-sharoitlar 
yaratish haqida boryapti. Soʻnggi yillarda 
mamlakatimizda bu borada sezilarli tajriba 
toʻplangani, qulay va erkin biznes muhiti 
yaratilishi ortidan barcha sohada ishbi-
larmonlar soni ortayotgani sir emas. Aniq 
biznes gʻoyasiga ega, istiqbolli loyihalar 
ustida ish olib borayotgan har bir fuqaroni 
moliya viy qoʻllab-quvvatlash, huquqiy koʻ-
mak berishga yoʻnaltirilgan markazlar, tash-
kilotlar faoliyati yoʻlga qoʻyilgan. 

Yurtimiz hududlarida ishlab turgan ko-
vorking va innovatsion markazlar, texnopark 
va boshqa yirik ishlab chiqarish maydonlari-
da yuzlab, minglab gʻoya lar moliyalashtirilib, 
hayotga tatbiq etilmoqda. Yangi ixtiro va ish-
lanmalar, ilmiy kashfiyotlar esa barcha soha-
lar rivojiga xizmat qilayotgani, ayniqsa, qu-
vonarli. Vaholanki, bir necha yillar oldin biz 
faqat xorijliklar yaratgan yangi ixtirolar haqi-
da eshitar, hayrat bilan kuzatar edik. Bugun 
esa ularni oʻzimizning yoshlarimiz, iqtidorli 
 yigit-qizlar ham yaratmoqda.

Mehnat bozorida ish 
beruvchilar koʻpayadi

Yangi ixtiro va biznes gʻoyalarni ilmiy 
asoslarsiz tasavvur etib boʻlmaydi. Yaʼni 
har qanday gʻoya asosida maʼlum bilim, 
izlanish yotadi. Shu bois, jahon amali-
yotida intellektga sarmoya kiritish, taʼlimni 

biga yerning yetilishi, ayniqsa, oʻtloq yer-
larda qiyin boʻladi, ertagi ekinlarni ekish 
muddati choʻzilib ketadi. 

Shuningdek, “toʻqsonbosti” usulida 
ekil gan sabzavot urugʻlari koʻklamda juda 
barvaqt unib chiqib, tez rivojlanishi hiso-
biga hosil erta yetiladi. Shu sababli, Qish-
loq xoʻjaligi vazirligi tomonidan yuqorida-
gi tadbirlarni amalga oshirish yuzasidan 
bir qator amaliy ishlar olib borilmoqda.

Jumladan, tahlillarga koʻra, hududiy 
hokimliklarning takliflariga asosan, bar-
cha toifa xoʻjaliklari tomonidan 2024-
yil hosili uchun jami 529 ming gektar 
(2022-yilga nisbatan 323,1 ming gektar 
koʻp), shundan 386,5 ming gektarga 
avgust-sentabr oylarida piyoz va sarim-
soqpiyoz hamda 142,5 ming gektarga 
noyabr-dekabr oylarida “toʻqsonbosti” 
usulida sabzavot ekinlari ekish belgilandi. 

Umuman, fermer xoʻjaliklarining 75,8 
ming gektar, aholi tomorqasida 186,8 
ming gektar hamda dehqon xoʻjalik larida 
266,4 ming gektar yerga ekiladi. Shun-
dan 195,7 ming gektarida piyoz, 66,8 
ming gektarida sarimsoqpiyoz, 71,4 ming 
gektarida sabzi, 17 ming gektarida osh 
lavlagi, 117,7 ming gektarida koʻkatlar, 
17,3 ming gektarida rediska, 43,1 ming 
gektarida  karam parvarishlanadi. Nati-
jada 2024-yil fevral, mart, aprel oylarida 
jami 10,8 million, yaʼni 2022-yilga nis-
batan 5,8 million tonna koʻp ertagi hosil 
olinishi kutilmoqda. 

Yetishtiriladigan oziq-ovqat mahsulot-
larining 410 ming tonnasi (82,3 million 
dollar) eksportga, 777 ming tonnasi sha-
har va tuman yarmarkalariga va 9,6 mil-
lion tonnasi ichki isteʼmolga yoʻnaltirilishi 
rejalashtirilgan.

“Toʻqsonbosti”ning yana bir afzalligi, 
sovuqqa chidamli sabzavotlardan erta 
koʻklamda arzon va moʻl hosil yetishtirish 
imkonini beradi. Bu esa, oʻz navbatida, 
kundalik oziq-ovqat mahsulotlari tanqis 
“ilik uzildi” paytida vitaminli mahsulot-
lar bilan ichki bozor ehtiyojini qoplash, 
eks port imkoniyatlarini kengaytirib, deh-
qonlarni daromadli qilishga xizmat qiladi. 
Shuningdek, yerdan samarali foydala-
nish, mavsumda ikki va uch marta hosil 
 olishga erishish hamda mahsulotni bo-
zorga erta olib chiqish imkonini beradi. 

Sabzavotlar “Toʻqsonbosti” usulida 
qish oldidan ekilganda, urugʻlar past 
haroratdagi namlikda koʻpchib boʻka-
di, yarovizatsiya davrini tabiiy sharoitda 
qishlab oʻtaydi, chidamli urugʻlar erta ba-
horda past haroratda maysalaydi.

Yana bir jihat, bahorda ob-havo oʻzga-
ruvchan boʻlib, har doim ham ekish va 
urugʻlarning unishi uchun qulay sharoit 
boʻlavermaydi. Qish oldidan ekilgan ekin-
lar esa, ob-havoga qarab qulay unib chi-
qish davrini oʻzi aniqlaydi. Hatto, yerning 
loy boʻlib qulay muddatning choʻzilishi 

yoki qurgʻoqchil kelib tuproq namining 
qochishi ham bu ekinlarga taʼsir koʻrsat-
maydi.

Bu usulda ekilib moʻljallangan sabza-
vot ekinlarining urugʻi qishki yogʻinlar taʼ-
sirida asta-sekin boʻrtib, erta koʻk lamda, 
havo haroratining past boʻlishiga qara-
may, maysalar tez oʻsib chiqadi. Natijada 
ushbu maysalar bahorgi qisqa muddatli 
sovuqlarga bardoshli boʻlishi bilan birga, 
koʻklamda ekilganiga nisbatan 10-15 kun 
erta pishadi va serhosil boʻladi. Ayniqsa, 
bahor seryogʻin kelib, yerlar ishlov be-
rishga yetilmay, ekish muddati choʻzilib 
ketgan yillarda bu yanada ahamiyatli. Har 
qanday holatda ham bahorda katta may-
donlarga ekin ekish kerak boʻlgan davr-
dagi eng qimmatli vaqtni tejaydi.

Shu oʻrinda fikrimizni mazkur usulning 
asosiy ekinlaridan biri — piyoz misolida 
davom ettirsak foydadan xoli boʻlmay-
di, nazarimizda. Chunki piyoz eng koʻp 
isteʼmol qilinadigan va bozorbop qishloq 
xoʻjaligi mahsuloti hisoblanadi. Piyoz 
urugʻi  “toʻqsonbosti” usulida hududlarning 
tuproq-iqlim sharoitini inobatga olgan hol-

da, janubiy viloyatlarda 1-30-dekabrda, 
markaziy viloyatlarda 15-noyabr-15-
dekabr, shimoliy viloyatlarda 1-noyabr- 
1-dekabr kunlarida sepiladi. Bunda mahal-
liy “Bahoroy”, “Hamal”, “Istiqbol”, “Zafar” va 
xorijiy “Manas”, “Daytona”, “Leone”, “Ban-
ko” navlarini ekish tavsiya qilinadi.

Piyoz urugʻi gektariga 18 kilogramm-
gacha, yerning nishabligiga qarab qator 
oralarini 70-90 santimetrdan olib, 3-4 qa-
torli usulda yoki qoʻlda sochiladi. Urugʻlar 
yerga 1,5-2 santimetr chuqurlikka koʻmi-
ladi. Piyoz urugʻi sepilgandan soʻng may-
don sugʻorilmaydi. Barcha agrotexnik 
tadbirlar bahorda boshlanadi. Bahorda 
boʻyi 6-8 santimetrga yetganda, yaʼni ik-
kinchi marta bogʻlab chiqariladigan tovar 
holiga kelganda, oʻtoq va yagana qilinadi. 

Qator oralari 15-16 santimetr chuqurlikda 
ishlov beriladi.

Piyoz havo namligi past boʻlgan joy-
larda yaxshi oʻsadi, sernam tuproqda 
rivojlanadi. “Toʻqsonbosti” usulida ekilgan 
piyoz bahorda maysalari koʻringandan 

keyin sugʻoriladi. Birinchi suv odatda, 
bahorgi yogʻin- sochin toʻxtagandan keyin 
beriladi. 

Bahor seryogʻin kelgan yillarda bu 
muddat aprelning ikkinchi yarmiga, 
yogʻingarchilik kam boʻlgan yillar esa 
aprelning boshlariga, ayrim hollarda  hat-
to, mart oyining oxiriga toʻgʻri keladi.

Piyozdan yuqori hosil olish uchun 
har gektar yerga yuqori unumdor may-
donlarda sof holda 250 kilogramm azot, 
200 kilogramm fosfor, 80 kilogramm ka-
liy beriladi. Tuproq unumdorligiga qarab, 
miqdor koʻpaytirilishi mumkin. Fosfor yil-
lik miqdorining 70-75 foizi yerni ekishga 
tayyorlashda, qolgan qismi esa birinchi 
oziqlantirishda beriladi. Azot bilan oʻsuv 
davrida teng ikkiga boʻlib oziqlantirgan 
maʼqul. Birinchi oziqlantirish piyoz yaga-
na va oʻtoq qilingandan soʻng, ikkinchisi 
esa boshi shakllana boshlaganda be-
riladi. Bosh qa ekinlarning ham oʻziga xos 
parvarishlash jarayoni mavjud. 

Umuman olganda, dehqonchilik-
da “toʻqsonbosti” usuli aholini ertagi 
sabzavotlar bilan kafolatli taʼminlash, 
ichki bozorda narx-navo barqarorligini 
saqlash va eksport hajmini oshirishga 
munosib hissa qoʻshishi bilan alohi-
da ajralib turadi. Binobarin, isteʼmol-
chilarning sab zavot va poliz mahsulot-
lariga boʻlgan talabini toʻlaqonli qondi-
rish, yerdan samarali foydalanish orqali 
koʻproq mahsulot yetishtirish ustuvor 
vazifalardan biri sanaladi. Chunki ho-
zirgi murakkab sharoitda ichki bozorda 
narx-navo oshib ketmasligi koʻp jihat-
dan yerdan qanchalik omilkorlik bilan 
foydalanishga chambarchas bogʻliq.

“TO‘QSONBOSTI”

Shuhrat TESHAYEV, 
Qishloq xo‘jaligida bilim va 
innovatsiyalar milliy markazi
bosh direktorining birinchi 
o‘rinbosari, ijrochi direktor,

Rustam NIZOMOV,
Sabzavot, poliz ekinlari va 
kartoshkachilik
ilmiy-tadqiqot instituti 
direktori

moliyalashtirish eng muhim yoʻnalishlar-
dan hisoblanadi. Dunyodagi ilmiy izla-
nishlar, yangilik va kashfiyotlarning koʻpi 
aynan taʼlim dargohlarida yaratilishi bun-
ing isboti.

Yangi Oʻzbekistonda olib borilayot-
gan katta islohotlarning asosiy yoʻnalish-
laridan biri ham taʼlim, ilm-fanni rivojlanti-
rish ekani sir emas. Bu borada tashlan-
gan qadamlar, qisqa vaqtdagi oʻzgarishlar 
haqida uzoq gapirish mumkin. Ammo biz 
masalaning iqtisodiy jihatiga, yaʼni 2022-
yil 1-yanvardan 35 ta yetakchi davlat oliy 
taʼlim muassasasiga moliyaviy mustaqil-
lik va qoʻshimcha vakolatlar berilganiga 
eʼtibor qaratmoqchimiz. Bir qarashda, bu 
oddiy qarordek. Biroq oʻz mablagʻini oʻzi 
boshqarish imkoniyatidan koʻplab maq-
sadlarda unumli foydalanish mumkin. 
Masalan, moliyaviy mustaqillik OTMga 
talabalar orasida biznes muhitini shakl-
lantirish, istiqbolli gʻoyalarni koʻproq 
moliyalashtirish, biznes boʻyicha nazariy 
bilimlar berish imkoniyatini ham oshira-
di. Bu orqali talabalar oʻqish bilan birga, 
oʻz tadbirkorligi ortidan moliya viy mus-
taqillikka ega boʻladi. Zero, zamonaviy 
taʼlim muassasalarining bugungi kundagi 
vazifasi bilim berish, kadrlarni tayyorlash 
bilan birga, oʻzini iqtisodiy taʼminlay ola-
digan shaxs larni shakllantirishdan ham 
iborat.

Chunki mamlakatimiz aholisining yar-
midan koʻpini yoshlar tashkil etadi. Har 
yili minglab yigit-qiz taʼlim muassasalarini 
tamomlaydi. Bitiruvchilarni munosib ish bi-
lan taʼminlash esa asosiy muammolardan 
biri. Bordiyu, barcha taʼlim muassasalarida 
mutaxassislikdan tashqari, biznesga oid 
bilimlar berilib, talabalar tadbirkorlikka yoʻn-
altirilsa, mehnat bozoriga ish izlovchilardan 
koʻra koʻproq ish beruvchilar kirib boradi. 
Yaʼni hozirgi davrda biz taʼlim dar gohini 
tamomlagan yoshlarning qayerga ishga 
joylashgani haqidagi hisobotlarni  talab 

 qilishdan koʻra, bitiruvchilarning qanchasi 
oʻz biznesiga ega boʻldi, qancha ish oʻrni 
yaratgani haqida koʻproq oʻylashimiz, moni-
toringini yuritishimiz zarur boʻladi. Buning 
uchun esa taʼlimning barcha yoʻnalishlarida 
tadbirkorlikka oid bilimlar berish, qobiliyatli 
yigit-qizlarni moliyaviy qoʻllab-quvvatlash 
koʻlamini yanada oshirish maqsadlidir. Biz-
nesni rivojlantirish markazlari faoliyatini 
yoʻlga qoʻyish esa buning eng samarali ye-
chimlardan biri boʻldi.

Nomidan ham maʼlumki, bunday 
markaz lar kichik va oʻrta biznesning bosh-
langʻich rivojlanishi uchun qulay shart-sha-
roit yara tishni nazarda tutadi. Bu talabaga 
tadbirkorlikka oid bilim berishdan to  uning 
istiqbolli biznesini moliyalashtirishgacha 
boʻlgan jarayonni oʻz ichiga qamrab ola-
di. Jahon tajribasi, yosh avlodning gʻoya 
va loyihalari aksariyat hollarda katta 
foyda keltirishini koʻrsatmoqda. Ammo 
 yigit-qizlarning hammasi ham oʻz gʻoyala-
rini amalga oshirish uchun yetarli bilimga 

ega emas. Taʼlim muassasalarida joriy 
 etiladigan biznesni rivojlantirish markazlari 
ana shu zarur nazariy bilimlarni shakllanti-
rish, amaliy koʻmaklashish vazifasini oʻtay-
di. Qolaversa, bunday markazlar xususiy 
sektorga turli xizmatlar koʻrsatish orqali iqti-
sodiy manfaatga ham ega boʻladi.

Hozir biznes markazlari ancha omma-
lashib boryapti. Oʻtgan asrning 80-yillarida 
jahonda 100 ga yaqin biznes markazi mav-
jud boʻlgan, 1992-yilda ular soni 972 taga, 
1995-yilda salkam ikki mingtaga yetdi. 
Bugungi kunda esa dunyo boʻyicha 3,5-4 
mingdan ortiq yirik biznes markazi bor. Ular 
innovatsion markaz, texnopark, texnopol, 
ilmiy park, oʻquv ishlab chiqarish markazi 
va boshqa turli koʻrinishlarda faoliyat yurit-
yapti. Bunday markazlarning asosiy maq-
sadi resurslarni oʻzlashtirish, innovatsion 
mahsulotlarni isteʼmolchilarga yetkazish, 
ish oʻrinlari yaratish va iqtisodiy rivojlanish-
ga koʻmaklashishdan iborat.

Soʻnggi yillarda dunyoning koʻplab dav-
latlarida ushbu markazlarga tadbirkorlikni 
qoʻllab-quvvatlashning mu vaffaqiyatli shakli 
sifatida qaralmoqda. Nafaqat AQSH, bal-
ki boshqa qator mamlakatlarda shunday 
markazlar soni keskin oʻsishda davom 
etyapti. Qator MDH davlatlari, xususan, 
Ozarbayjon, Qozogʻiston, Qirgʻiziston, To-
jikiston va Turkmanistonda ham bunday 
innovatsion qoʻllab-quvvatlash tizimi allaqa-
chon rivojlana boshladi. 

Zarurat ham, 
sharoit ham bor

Biznesni rivojlantirish markazlari deyarli 
barcha sohalarga faol kirib boryapti. Taʼlim 
tizimida ham unga zarurat bor va yurtimiz 
taʼlim sohasidagi islohotlar hamda OTM-
larga moliyaviy mustaqillik berilishi bun-
day markazlarga boʻlgan talabni yanada 
oshirmoqda. Qolaversa, mamlakatimizda 
yaratilgan qulay erkin tadbirkorlik muhitidan 
talabalar, yosh intellekt egalari ham unumli 
foydalanishi lozim. 

Xorijlik olim, iqtisodiyot boʻyicha No-
bel mukofoti sovrindori G.Bekker oʻzining 
nazariyalaridan birida intellektual kapitalga 
ham davlat, ham xususiy sarmoya kiritilishi 
zarurat ekanligini asoslab bergan. Uning 
fikricha, taʼlim, tibbiyot va kadrlar salohiyati-
ni oshirishga yoʻnaltirilgan ijtimoiy dasturlar-
ga sarmoya kiritish — bu yangi texnologi-
yalarni yaratishni qoʻllab-quvvatlash boʻlib, 
kelajakda, albatta, katta foyda keltiradi.

Biznesni rivojlantirish markazlari haqi-
da ham shunday deyish mumkin. OTM 
va xususiy tadbirkor birgalikda talabaning 
gʻoyasini qoʻllab-quvvatlashi asnosida yan-
gi biznes yaratilishiga koʻmaklashadi. Yaʼni 
taʼlim muassasasi markaz faoliya ti uchun 
zarur bino, joy va boshqa manbalarni yara-
tib bersa, tadbirkor u yerda talabalarning 
biznesga oʻqishi va amaliy harakatlarini 
moliyalashtiradi.

Dunyo tajribasi biznesni rivojlantirish 
markazlari sonining oʻsishi bir qator muam-
molarni hal etishda samarali yechim ekanini 
ham koʻrsatmoqda. Xususan, taʼlim muas-
sasalarining iqtisodiy-moliyaviy faolligini 
yaxshilash, kichik va oʻrta biznes tashkil 
etadigan talabalar sonini oshirish, kapital, 
mehnat, ishlab chiqarish,  tabiiy va bosh-
qalarni oʻz ichiga olgan hududiy resurslar-
dan toʻliq foydalanish, startap loyihalar faol-
ligini oshirish hamda “nou-xau” texnologi-
yalarini tijoratlashtirish shular jumlasidan. 
Bu oʻz-oʻzidan aholi bandligini taʼminlash 
orqali turmush darajasini oshirishga xizmat 
qiladi. Yaʼni tadbirkorlar soni qancha koʻp 
boʻlsa, hududlarda shuncha koʻp ish oʻrni 
yaratiladi.

Buning uchun, avvalo, milliy OTMlarda 
biznesni rivojlantirish markazlarini moli-
yashtirish manbalarini (modelini) ishlab 
chiqish zarur. Talabalar ulardan oʻz biznes 

xizmatlarining barcha turlarida foydalana 
olishi kerak. Jarayonda istiqbolli gʻoya va 
loyihalar ekspertlar kengashi tomonidan bir 
necha bosqichdagi xulosalar asosida tanla-
nadi. Tanlovdan muvaffaqiyatli oʻtgan tala-
baga oʻz biznesini boshlashi uchun barcha 
huquqiy va amaliy yordamlar koʻrsatiladi.

Biznesni rivojlantirish markazining yana 
bir oʻziga xos tomoni shundaki, yangi ish 
boshlayotgan talaba-tadbirkorga binoni ija-
raga olishdan tortib, barcha jarayonlarda 
imtiyozli shartlar asosida xizmat koʻrsati-
ladi. OTM ham talabaning tadbirkorligini 
qoʻllab-quvvatlashda qator vazifalarni zim-
masiga oladi. Jumladan, nomzodlar bilan 
tadbirkorlik faoliyati asoslari boʻyicha oʻquv 
tadbirlarini tashkil etish, yosh tadbirkorlarni 
roʻyxatdan oʻtkazishga koʻmaklashish, mar-
keting tadqiqotlari olib borish, yarmarka va 
koʻrgazmalarda birgalikda qatnashish  va 
hokazo.

Taʼlim muassasalarida biznesni rivoj-
lantirish markazlarining tashkil etilishi (qa-
yta ochilishi) hozirgi vaqtda universitet-
lardagi oʻquv xonalari va zarur zamonaviy 
uskunalar bilan jihozlangan oʻquv labo-
ratoriyalar, boʻsh xonalarning mavjudligi 
bilan osonlashadi. Ularni loyihalar amalga 
oshiriladigan maxsus xonalarga aylantirib, 
kerakli vositalar bilan jihozlash mumkin.

Bir soʻz bilan aytganda, oliy oʻquv yurt-
larida ham zamonaviy biznes markazlari 
ochish va ularni jadal rivoj lantirish vaqti 
keldi. Ular talabalarning oʻz biznes gʻoyala-
rini amalga oshirishi uchun muhim platfor-
ma vazifasini oʻtaydi. Bu koʻplab yoshlarga 
ragʻbat berib, qisqa vaqtda ish beruvchi, 
tadbirkor talabalar soni ortishiga xizmat 
qiladi. Kichik va oʻrta biznesda qoʻshimcha 
qiymat yarata oladigan yangi tadbirkorlik 
subyektlari, soliq toʻlovchilar vujudga kela-
di. Bitiruvchilar orasida esa ish beruvchilar 
soni ortib boradi.

BIZNESNI RIVOJLANTIRISH MARKAZLARI
Talabalarni tadbirkorga aylantiradi

gʻoyani aniq harakatga aylantirib, ishlab chiqarishga faol joriy 
etish muvaffaqiyatli biznesning asosiy shartlaridan biri. Ammo 
hamma ham buning uddasidan chiqolmaydi. chunki har qanday 
biznesni rivojlantirish uchun uni iqtisodiy manbalar bilan 
taʼminlash, yaʼni moliyalashtirish talab etiladi. Sarmoya qancha 
koʻp boʻlsa, yangi biznes loyihalar, tadbirkorlar soni shuncha ortib 
boradi. Buning ortidan tadbirkorlik muhiti shakllanadi.

Shodiyor NARZULLAYEV, 
iqtisodchi

ham daromad, ham oziq-ovqat 
xavfsizligida muhim usul
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NuqtAYi NAzArYuksAlish

Dunyoning yetakchi davlatlari tajriba-
sida ilm-fan va taʼlim integratsiyasini 
taʼminlashda mamlakatning oliy taʼlim 
muassasalari bilan samarali ishlash 
mexa nizmini yoʻlga qoʻyishga alohida 
urgʻu berilgan. Bu, oʻz navbatida, glo bal 
muammolarni hal qilish koʻnikmasiga ega, 
tanqidiy fikrlaydigan yosh avlodni tarbi-
yalashda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Amaliyot fan va taʼlim integratsiyasi tala-
balarning tahliliy tafakkurini rivojlanti rishga 
yordam berishini koʻrsatadi. Fan tabiatan 
maʼlumotlarni tahlil va talqin qilish, man-
tiqiy fikrlash va dalillarga asos langan xulo-
salar shakllantirishni oʻz ichiga oladi.

Shu kunlarda OTMlarda ilm-fan va 
taʼlim integratsiyasini taʼminlash  boʻyicha 

qator ishlar qilinyapti. Jumladan, Preziden-
timizning 2022-yil 6-iyuldagi “2022-2026-yil-
larda Oʻzbekis ton Respublikasining inno-
vatsion rivoj lanish strategiyasini amalga 
oshirish boʻyicha tashkiliy chora-tadbirlar 
toʻgʻrisida”gi qaroriga muvofiq, 58 ta OTM-
da yangi ishlanma va texnologiyalarni joriy 
etish boʻyicha 377 ta loyiha (217,8 mil-
liard soʻmlik) bajarilmoqda. Shuningdek, 
2023-2026-yillarda 31 ta OTMda drayver 
innovatsion loyihalar boʻyicha 118 ta loyiha 
(240,9 milliard soʻmlik), ilmiy hajmdor mah-
sulotlar ishlab chiqarishga ixtisoslashgan 
yangi innovatsion akademik korxonalar 
tashkil etish boʻyicha 20 ta OTMda 40 ta 
loyi ha amalga oshirilmoqda.

Bu saʼy-harakatlarni qoʻllab-quvvat-
lash maqsadida OTMlarda 374 ta tad-
qiqot va rivojlanish laboratoriyasi ham-
da markazi tashkil etildi. Ilmiy tadqiqot 
natijalarini amaliyotga joriy etish va ti-
joriylashtirishga koʻmak lashish uchun 
98 ta innovatsion startap akselerator va 
inkubator ochildi. Bundan tashqari, 84 
ta ixtisoslashgan yangi innovatsion (spin 
off) korxona faoliya ti yoʻlga qoʻyildi. Joriy 
yilda ilmiy faoliyatga oid davlat dasturlari 
doi rasida 57 ta OTMda jami 182 ta  ilmiy 
loyiha bajarilmoqda. Ushbu ilmiy tad-
qiqotlarga 99 milliard soʻm ajratilgan.

Yoshlarning ilm-fanga kirib kelishi-
ni qoʻllab-quvvatlash katta ahamiyatga 
ega. Busiz ilmdagi avlodlar almashinu-
viga, tadqiqotchilik zanjirini davom etti-
rishga erishib boʻlmaydi. Shu maʼnoda, 
2021-2023-yillarda mamlakatimiz boʻyi-
cha doktoranturaga qabul kvotasi uchun 
11 ming 248 oʻrin ajratilgani dadil qadam 
boʻldi. Oliy taʼlimdan ke yingi taʼlim insti-
tutlariga 10 ustuvor yoʻnalish (sunʼiy intel-
lekt, matematika, fizika, kimyo, biologiya, 
biotexnologiya, tuproqshunoslik, geologi-
ya, qishloq xoʻjaligi, energetika va elek-
trotexnika) boʻyicha oxirgi besh yilda jami 
4951 ta kvota ajratildi.

Bu xalqlar boshqa joyga koʻchganda 
ham qiziloʻngach saratoni bilan kasalla-
nish yuqori darajada saqlanib qolgan. 
Shu sababli bu genetikaga bogʻliqligi 
toʻgʻrisida fikrlar mavjud. Bemorlarning 
70 foizi 55 yoshdan kattalardir. Bu ka-
sallikka ayollarga qaraganda, erkaklar 
toʻrt barobar koʻp chalinadi.

Qiziloʻngach saratoni profilaktikasi, 
xastalikni erta aniqlash va zamonaviy 
davolash uslublari dunyo miqyosida 
haligacha toʻliq ishlab chiqilmagan. 
Shu bois, tashxis qoʻyilgandan keyin 
bir yilda bemorlarning oʻlim koʻrsatkichi 
eng yuqori — 60 foizligicha qolmoqda. 
Aksiga olib, ularning 45 foizi kasal-
likning uchinchi-toʻrtinchi bosqichida 
shifo izlab kelmoqda. Biroq onkolog va 
radiologlar bu ogʻir xastalikni davolash-
ga ojiz. Chunki qiziloʻngach saratoni tez 
rivojlanish (bir oyda 2 santimetr oʻsishi 
kuzatiladi), kattalashish, limfa tuguni va 
qoʻshni toʻqimalarga shiddatli tarqalish 
xususiyatiga ega.

Qoraqalpogʻistonda yashovchi ma-
halliy aholi orasida qiziloʻngach saratoni 
bilan kasallanish koʻrsatkichi har yuz 
ming aholiga 40 nafardan koʻp boʻl-
gan. Shuni eʼtiborga olib, kasallikni erta 
aniqlash va oʻz vaqtida davolash uchun 
1972-yili Oʻzbekiston hukumati max-
sus qaror qabul qiladi. Unga muvofiq, 
Nukusda Respublika onkologiya va 
radiologiya ilmiy tekshirish instituti ning 
Qoraqalpogʻiston filiali tashkil qilindi. 
Filialga asosiy vazifa sifatida “Qiziloʻn-
gach saratoni” nomli maxsus 10 yillik 
ilmiy-amaliy dastur ishlab chiqish top-
shirildi. Shunday qilib, nima sabab-
dan qiziloʻngach saratoni qoraqalpoq 
populyatsiyasida koʻp uchraydi, degan 
savolga javob izlay boshladik. Bu ishni 
bajarish uchun reprezentativ hudud etib 
Moʻynoq tumani, nazorat hududi sifati-
da Taxtakoʻpir tumani belgilandi. Chunki 
1973-yili Moʻynoq tumanida qiziloʻn-
gach saratoni kasalligi koʻrsatkichi har 
100 ming kishiga 111,6 nafarni tashkil 
qilgan boʻlsa, Taxtakoʻpir tumanida 44,4 
nafar edi.

Birinchi bosqichda qiziloʻngach sara-
toni epidemiologiyasi va rivojlanish 
sabablarini keng miqyosda oʻrganish 
uchun kasallikning shahar va qishloq 
aholisida uchrashi, erkak va ayollar ning 
xastalanish koʻrsatkichidagi farq, endos-
kopik skrining yuritish, ovqatla nishda 
xalqimizga xos xususiyatlar, meva- 
sabzavotlarning kam isteʼmol qilinishi, 
alkogol ichish, tamaki va nosvoy chekish 
kabi yomon odatlarga oʻrganib qolish 
kabilarga doir 76 savoldan iborat soʻrov-
noma tuzib chiqildi. Uni sogʻ va be mor 
aholi orasida tarqatib, toʻldirtirish va 
1980-1990-yillarda natijani kuzatib, tahlil 
qilish koʻzda tutilgan edi.

Izlanishlar natijasida bir fakt onkolog 
olimlarni hayratda qoldirdi: erkaklar va 
ayollar orasida qiziloʻngach saratoni bi-
lan kasallanish qariyb teng — 49 foizga 
51 foiz edi. Bunday koʻrsatkich dunyo-
ning hech bir davlatida kuzatilmagan. 
Demak, qiziloʻngach saratonini keltirib 
chiqaruvchi salbiy sabablar erkak va 
ayollarga teng taʼsir qilmoqda, degan 
xulosaga keldik.

Ikkinchi bosqichda ilm-fanning 
onkologiya sohasidagi maʼlumotlariga 
asoslanib, qiziloʻngach saratoni  kelib 
chiqishiga organizmda A va S vitamin-
lari yetishmasligi sabab boʻlishi mum-
kin, degan taxminni isbotlash uchun 
Moʻynoq tumanida yashovchi qariyb 
600 kishidagi S vitamini miqdori aniqlan-
di. Ulardan 56 kishi sogʻlom boʻlib, 289 
nafari qiziloʻngach silliq qavati yalligʻla-
nishi, 83 nafari qiziloʻngach saratoni va 
164 bemor boshqa xastaliklar tufayli hi-
sobda turganlar edi. Tekshirilganlardan 
80 foizining qoni tarkibida S vitamini 
miqdori meʼyordan 1,5-2 barobar kam-
ligi, lekin suyuqlik bilan ajralib chiqishi 
normadan 2 barobar koʻpligi tasdiqlan-
di. Bu holat iqlimning koʻp vaqt issiq 

Ilm-fan sohasini raqamlashtirish 
borasida ham qator ishlar bajarildi. Jum-
ladan, oliy taʼlimdan keyingi taʼlim tizimi 
toʻliq raqamlashtirildi. Bunda oliy taʼlim-
dan keyingi taʼlim institutiga ega tashkilot-
larga doktorantura, tayanch doktorantura 
va stajyor-tadqiqotchilik boʻyicha davlat 
byudjeti hisobidan kvota ajratish jara-
yoni phd.mininnovation.uz axborot tizimi 
orqali tashkil etilib, toʻliq elektron shaklga 
oʻtkazildi. 2023-yilga kelib, mazkur ax-
borot tizimida 42 ta vazirlik va idora, ular 
tasarrufidagi ilmiy darajali kadrlar tayyor-
lash instituti mavjud 219 ta OTM va ilmiy 
tashkilotga oid maʼlumotlar joylashtirildi. 
Ayni paytda ushbu saytda 14 ming 606 
nafar izlanuvchi haqida maʼlumotlar jam-
langan.

Ilm-fan va taʼlim sohasidagi tadbir-
lar samaradorligini yanada oshirish, 
jumladan, xalqaro ilmiy-texnik hamkor-
lik koʻlamini kengaytirishga qaratilgan 
ilmiy tadbirlar ning yuqori ilmiy-tash-
kiliy darajasini taʼminlash hamda tad-
bir ishtirokchilariga qoʻshimcha qu-
laylik yaratish uchun anjumanlar.uz  
platformasi ishga tushirildi. Bu yil xalqaro va 
respublika miqyosidagi qariyb 600 ga yaqin 
ilmiy anjuman, seminar hamda  ilmiy-texnik 
tadbir oʻtkazilishi rejalashtirilgan. 

Oliy taʼlim muassasalarining ilmiy ish-
lari va innovatsiyalari natijasini baholash 
platformasi ishlab chiqilmoqda. Maz-
kur axborot tizimini yaratishdan asosiy 
maqsad OTMlarda innovatsion va ilmiy 
rivojlanish siyosatini amalga oshirishdan 
iborat.

Ilm-fan va taʼlim integratsiyasini mus-
tahkamlash maqsadida yurtimizdagi oliy 
taʼlim muassasalarida 231 ta ilmiy labora-
toriya faoliyat yuritmoqda. Ularda avtoma-
tika, arxeologiya, axborot texnologi-
yalari, biologiya, geografiya, geologiya, 
geologiya va mineralogiya, gid ravlika, 

gidrogeologiya, yengil sanoat, irrigatsiya, 
kimyo, konchilik, qishloq xoʻjaligi, qurilish 
va arxitektura, materialshunoslik, mash-
inasozlik, melioratsiya, metallurgiya, 
mexanika, nanotexnologiya, oziq-ovqat, 
radiotexnika, robototexnika, seysmologi-
ya, standartlashtirish, texnologiya va 
jarayonlar, tibbiyot, toʻqimachilik, farmat-
sevtika va farmakologiya, fizika, fizik-
kimyo, fiziologiya, ekologiya, elektronika, 
elektrotexnika, energetika, energetika va 
avtomatika boʻyicha tadqiqotlar oʻtkazil-
moqda.

2018-2022-yillarda mazkur labora-
toriyalarda 1820 ta ilmiy uskuna mav-
jud edi. Ularni jihozlash uchun davlat 
byudjeti hamda hamkor va homiylar 
tomonidan 1,475 trillion soʻm ajratilgan. 
Shuningdek, 7 ta ilmiy-tadqiqot labo-
ratoriyasining moddiy-texnik bazasini 
mustahkamlash uchun Jahon banki 
mablagʻi hisobidan umumiy qiymati 
11,411 million AQSH dollariga teng 767 
ta jihoz va uskuna xarid qilingan. Jum-
ladan, Oʻzbekiston Milliy universitetida 
molekulyar va hujayra biotexnologiyasi, 
Toshkent tibbiyot akademiyasida tib-
biy-genetik tadqiqotlar, Toshkent davlat 
agrar universitetida ekofiziologik tad-
qiqotlar, Toshkent davlat transport uni-
versitetida metallshunoslik, Toshkent 
davlat texnika universitetida energiya 
tejamkor texnologiyalar, nazorat-oʻl-
chov va avtomatlashtirilgan tizimlar, 
Toshkent arxitektura-qurilish univer-
sitetida qurilish materiallari, Toshkent 
kimyo- texnologiya institutida oziq-ovqat 
mahsulotlari va texnologiyalari ilmiy 
tadqiqot laboratoriyalari jihozlangan.

Xalqaro standart talablariga mos ke-
ladigan oliy taʼlim tizimini yaratish boʻ-
yicha qilinayotgan bu kabi keng koʻlamli 
ishlar va tarmoqqa qaratilayotgan eʼti-
bor sohani yangi bosqichga koʻtarishi 
kutilmoqda.

boʻlishi, haddan ziyod terlash natijasida 
A va S vitaminlari ter orqali chiqib keti-
shi bilan bogʻliq, degan fikrga kelindi.

Shu bilan birga, qiziloʻngach saraton-
oldi kasalliklari bor 250 bemor qonidagi 
A vitamini miqdori tahlil qilindi. Nati-
jada vitaminning qondagi koʻrsatkichi 
meʼyordan 3,6-5,8 barobar kamligi 
aniqlandi. Bu maʼlumotlarga asoslanib, 
qiziloʻngach saratoni kelib chiqishida 
qonda A va S vitamini yetishmovchiligi 
muhim rol oʻynaydi, degan xulosaga 
keldik. Chunki qiziloʻngach silliq qavati-
da har 45 kunda toʻqima almashinuvi 
sodir boʻlishida A va S vitamini hamda 
oqsillarning roli juda katta. Inson orga-
nizmida shu moddalar yetarli boʻlmasa, 
toʻqima almashinuvi jarayoni oʻzgarib, 
silliq qavatda yalligʻlanishga moyillik 
paydo boʻladi.

Uchinchi bosqichda aholi oʻrtasida 
13795 endoskopik (qiziloʻngach, oshqo-
zon va oʻn ikki barmoqli ichak) skrining 
va 642 morfologik tekshiruv oʻtkazildi. 
Natija tekshirilganlarning 4275 nafari, 
yaʼni 31 foizi qiziloʻngach shilliq qa-
vatida xronik ezofagit va leykoplakiya 
kasalliklari borligi, ularning 70 foizida 
klinik belgilar yoʻqligi biz, shifokorlar-
ni hayratda qoldirdi. Bu bemorlar 
5-10 yil davomida kuzatilganda 
1 foizining xastaligi qiziloʻn-
gach saratoniga aylan-
gani, ayrimlarida esa 
20 yildan keyin 
ham oʻsma rivoj-
langani tas-
diqlandi.

Yana bir 
muhim xulo-
sa: qiziloʻngach 
saratoniga duchor 
boʻlgan bemorlarning 
15 foizida xastalikning av-
loddan-avlodga oʻtish alomati 
aniqlandi. Bunday holat dunyo-
ning hech bir davlatida bu darajada 
uchramagan va aniqlanmagan. Muhim 
ilmiy- amaliy yangiliklar va tahlillar aso-
sida  Oʻzbekiston hukumati qarori bilan 
reprezentativ Moʻynoq tumanida ya-
shovchi 24 ming aholining 6 yoshdan 
katta farzand lariga roʻyxat bilan 250 mg 
S vitamini draje sifatida kuniga 2 mar-
tadan va katta yoshlilarga kuniga 3 mar-
tadan tarqatildi. Bu murakkab amaliyot 7 
yil uzluksiz bajarildi hamda oʻrta tibbiyot 
xodimlari, oʻqituvchilar, shifokorlar va fi-
lial xodimlari tomonidan nazorat qilindi.

Endoskopiya asosida yarali ezofagiti 
va leykoplakiyasi, displaziyasi bor ham-
da kasallikning belgilari yaqqol sezilgan 
bemorlar shifoxonalarda mutaxassis-
lar ishlab chiqqan metodik qoʻllanma 
asosida maxsus standartdagi dori-dar-
monlar, kompleks vitamin va oqsillar-
dan foydalangan muolaja qilindi hamda 
yaxshi  natijalarga  erishildi. Bu xastalar 

 muntazam shifokorlar kuzatuvida boʻldi. 
Erta tashxis qoʻyilib, qiziloʻngach sara-
toni aniqlangan bemorlar esa Respub-
lika onkologiya dispanseriga yotqizildi 
va maxsus davolash amaliyoti oʻtkazildi. 
Tegishli xulosalarga asoslanib, jarrohlik, 
nur va kimyoviy dorilar bilan davolash 
tavsiya etildi hamda amalga oshirildi. 
Natija yaxshi boʻlgani sababli bemorlar 
ushbu ogʻir kasallikdan toʻliq davolanib, 
ahvoli yengillashishiga ishonch hosil 
qildi.

Keyingi yillarda bolalar va oʻsmirlar, 
homilador ayollarga hududiy tibbiyot 
muassasalari tomonidan turli vitamin-
lar tarqatilmoqda. Mamlakatda birin-
chi boʻlib Qoraqalpogʻiston va Xorazm 
viloyatidagi maktablarning boshlangʻich 
sinf oʻquvchilarini bepul ovqatlantirish 
tizimi joriy etildi. Keytering tashkilot-
lar orqali yetkazib beriladigan taom-
ning tabiiy vitamin va oziq moddalarga 
boy, toʻgʻri ovqatlanish meʼyorlariga 
muvofiq boʻlishi zarurligi Vazirlar Mah-
kamasining tegishli qarorida alohida 
mustahkamlandi. Bu saʼy-harakatlar biz 
yuqorida qayd etgan darmondorilar ye-
tishmovchiligini bartaraf etishda muhim 
ahamiyat kasb etishi shubhasiz.

Saratonoldi barcha kasalliklar orasi-

da yarali ezofagit 23,4 foizni tashkil 
qilib, qiziloʻngachning pastki qismida 
koʻp kuzatiladi. Uning saratonga ayla-
nish xavfi boshqa turlarga nisbatan 
yuqori. Sababi, silliq qavatdagi yara-
ga tuz parchasi, saraton chaqiruvchi 
ayrim ogʻir metall, pestitsidlar joylashib 
oladi. Bu holat salbiy taʼsirini 10-15 yil 
oʻtgandan keyin koʻrsatadi. Bunga Orol-
ning qurigan tubidan uchgan tuz-qum 
aralash havodan nafas olish sababdir. 
Qayd etish kerakki, soʻnggi yillarda 
Prezidentimiz tashabbusi bilan Orol 
dengizining qurigan tubida 1,7 million 

gektar maydonda qurgʻoqchilikka chi-
damli oʻsimliklardan iborat yashil 

hudud barpo etilgani mana shu 
xavfni sezilarli kamaytirdi. Bi-

roq erishilgan natija bilan 
kifoya lanmoqchi emas-

miz. Shu bois, bu 
saʼy- harakatlarni 

davom ettirish 
uchun xalqaro 
hamjamiyatning 

qo ʻ l lab-quvvat -
lashi juda muhimligi 

alohida qayd etildi.
Qiziloʻngach saratoni-

ning kelib chiqish sabablar-
idan biri suv tarkibi buzilishi bi-

lan bogʻliq. 1980-1990-yillarda suv 
tarkibini oʻrganish uchun daryo, quduq 

va yopiq suv havzalaridan 10 mingdan 
ziyod namuna olinib, tahlil qilindi. Nati-
jada ichimlik suv tarkibida minerallar 
2,5 barobar, xavfli ogʻir metall, pestitsid-
lar, ayniqsa, geksoxloran meʼyordan 
1,5 barobar yuqoriligi aniqlandi. Oxir-
gi bir necha yilda mana shu muammo 
ham yechim topayotganini koʻryapmiz. 
Orolboʻyi aholisini toza ichimlik suv bi-
lan taʼminlashga doir salmoqli ishlar 
bajarildi. Bu saʼy-harakatlar hamon toʻx-
tagani yoʻq. Prezidentimizning 2022-
yil 24-maydagi “Aholining ichimlik suv 
taʼminoti va oqova suv xizmatlari bi-
lan taʼminlanganlik darajasini oshirish 
boʻyicha qoʻshimcha chora-tadbirlar 
toʻgʻrisida”gi qarorida Qoraqalpogʻis-
ton boʻyicha ichimlik suv taʼminoti ogʻir 
holatdagi mahallalarning ichimlik suv 
taʼminotini yaxshilash boʻyicha alohida 
koʻrsatma mavjud. Ichimlik suv sifati 
oshishi aholi orasida uchraydigan turli 
yuqumli kasalliklar bilan birga, qiltomoq 
paydo boʻlishining ham oldini olishga 
 xizmat qiladi.

Koʻp yillik kompleks profilaktik 
saʼy-harakatlar natijasida qiziloʻngach 
saratoni bilan kasallanish koʻrsatkichi 
yildan-yilga pasaymoqda. Masalan, 
1973-yili Qoraqalpogʻistonda har 100 
ming aholiga 52,8 nafarni tashkil qil-
gan boʻlsa, 2022-yilga kelib 8,8 nafarga 
tushdi, yaʼni 6 barobar kamaydi. Ayniq-
sa, Moʻynoq tumani aholisi orasida 
qiziloʻngach saratoni bilan kasallanish 
koʻrsatkichi keskin pasaydi. Bu mam-
lakatimizda sogʻliqni saqlash tizimida 
qilinayotgan ishlar, koʻp yillik chora-tad-
birlar va dasturlar besamar ketmayot-
ganining yorqin tasdigʻidir.

ILm-fAN VA TA’LIm 
INTEGRATSIYASI 

mAHSULI 

Fazilat QODIROVA,
Innovatsion rivojlanish 
agentligi boshqarma 
boshlig‘i

oROL DARDI ARIYAPTI
bmt bosh assambleyasida yangragan 

nutqdan keyingi o‘ylar
Mels KABULOV,
Qoraqalpog‘iston tibbiyot 
instituti professori, 
tibbiyot fanlari doktori,
Qoraqalpog‘istonda 
xizmat ko‘rsatgan 
fan arbobi

300 dan ortiq maqola, 5 monografiya 
nashr qilindi, 2 ta ixtiro patentlandi. Ilmiy 
fao liyatda esa 1 doktorlik va 3 nomzod-
lik dissertatsiyasi yoqlandi. Rossiyada 
chop etiladigan nufuzli xalqaro ilmiy 
jurnalda mashhur olimlar,  akademik va 
onkolog professorlarning filialimiz mu-
taxassislari oʻtkazgan izlanish lar eʼtirof 
etilgan maqolasi chiqdi. Eng muhimi, 
Qoraqalpogʻistonning barcha tumanida 
uzumchilik, bogʻdorchilik va poliz ekini 
yetishtiriladigan maydon tashkil qilindi. 
Bu orqali aholi das turxoni vitamin ham-
da oqsilga boy  meva-sabzavot bilan 
taʼminlandi.

Dasturda koʻrsatilgan barcha ish-
lar bajarilgani xususida tegishli yuqori 
tashkilotlar hamda xalqimizga hisobot 
berib borildi. Qilingan ilmiy- amaliy kom-
pleks ishlar va erishilgan muhim nati-
jalar xalqaro va mamlakat miqyosidagi 
ilmiy-amaliy anjumanlarda aytildi, jurnal 
va kitoblarda chop etildi. 10-15 yilda 

Ko‘zgu 52023-yil 11-oktabr, 210-sonYANGI O‘ZBEKISTON

Boshlanishi 1-betda

Boshlanishi 1-betda



XotirA uYg‘oNsA go‘zAl

Abu Rayhon Beruniy tavalludining 1050 yilligi

Ijodkor kursdoshlar orasida kim koʻp kitob 
oʻqishi borasida bahs-musobaqa boʻlar edi. 
Hatto paxta terimi mavsumida Oʻktamning 
etagidan Mopassan hikoyalari, Xayriddinni-
kidan Geyne lirikasi, Nizomnikidan Belyayev 
romanlari tushmasdi. Bu ham oʻziga xos ijodiy 
jarayon ekan. Zero, keyinchalik Oʻktam Us-
monov ana shu tayyorgarlik asosida Mopas-
san hikoyalarini tarjima qildi. U tashkilotchiligi, 
talabchanu bahstalabligi, doʻstlar uchun jon-
fidoligi bilan boshqalarga ibrat edi. Tezkor-u 
puxtakorlik ham unga xos xususiyatlardan 
boʻlgan. 

Tadbirlarda Turkiya, Ozarbayjon, Hindiston, Pokis-
ton, Afgʻoniston, Italiya, Malayziya, AQSH, Eron, Qo-
zogʻiston, Tojikiston, Rossiya, Misr kabi 20 ga yaqin 
davlatdan kelgan mehmonlar hamda mamlakatimizning 
yetakchi professorlari, ziyolilar va yosh izlanuvchilar 
qat nashdi.

Respublika Maʼnaviyat va maʼrifat markazi, Fanlar 
akademiyasi, Oliy taʼlim, fan va innovatsiyalar vazirli-
gi, Madaniyat vazirligi, “Maʼrifat” targʻibotchilar jamiyati, 
Qoraqalpogʻiston Res publikasi Vazirlar Kengashi, Xo-
razm viloyati va Toshkent shahri hokimliklari hamkor-
ligida tashkil etilgan mazkur ilmiy-amaliy anjuman tad-
birlari qizgʻin muzokaralarga boy boʻldi. 

Yangi ilmiy maktablarga poydevor 
yaratilmoqda

Xalqaro ilmiy-amaliy konferensiyaning birinchi kuni 
Qoraqalpogʻiston Respublikasida oʻtdi. Ishtirokchilar 
Beruniy tumanida ulugʻ alloma sharafiga oʻrnatilgan 
haykal poyiga gulchambar qoʻydilar. Tuman Madaniyat 
saroyida allomaning ilmiy merosiga bagʻishlangan tad-
birda qiziqarli maʼruzalar tinglandi, spektakl namoyishi 
esa qalblarga oʻzgacha zavq bagʻishladi. Amfiteatrda 
qoʻyilgan konsert dasturi ham ishtirokchilarda katta ta-
assurot qoldirdi.

— Prezidentimizning Beruniy tavalludining 1050 
yilligini nishonlash toʻgʻrisidagi qarori ulugʻ ajdodimiz 
 ilmiy-maʼrifiy merosini yanada chuqur oʻrganish va keng 
targʻib qilish yoʻlida muhim qadam boʻldi. Bu esa piro-
vardida, Yangi Oʻzbekistonning irfoniy va ruhiy asoslarini 
mustahkamlash, yangi ilmiy maktablar yaratish va rivoj-
lantirishga xizmat qiladi, — dedi Respublika Maʼnaviyat 
va maʼrifat markazi rahbari Minhojiddin Mirzo.

Pokistonlik olim Imran Parvez Xon esa konferensiya 
davomida oʻz taassurotlari bilan oʻrtoqlashdi:

— Men Qoraqalpogʻistonga birinchi marotaba 
tashrif buyurdim. Tan olish kerak, konferensiya oʻtka-
zish gʻoyasi juda ajoyib va men tashkiliy ishlardan juda 
mamnun boʻldim. Shaxsan oʻzim Beruniyning matema-
tika va kartografiyaga oid ilmiy qarashlarini oʻrgangan-
man va konferensiyada shu yoʻnalishdagi maʼruzam 
bilan ishtirok etyapman. Oʻylaymanki, bu konferensiya 
chet davlatlardan kelgan koʻplab olimlar uchun oʻzaro 
fikr almashish maydoni boʻlib xizmat qiladi.

Abu Rayhon Beruniyning ilm ummoni nechogʻliq 
poyonsiz ekanini uning ulkan qomusiy olim sifatida 

Ilk maqola
Uchinchi kursda oʻqib yurganimda res-

publika gazetalarida bir necha maqolam 
bosildi. Negadir rus tilida ham biror maqolam 
eʼlon qilinishini juda-juda xohlar edim. Ittifoqo 
qoʻlimga “Oʻqituvchi” nashriyoti tomonidan pe-
dinstitutlarning oʻzbek tili va adabiyoti fakulte-
ti talabalari uchun moʻljallab nashr etilgan 
 oʻqish kitobi — “Kniga dlya chteniya” tushib 
qoldi. Oʻqib chiqsam, matnlar tarjimasida, 
qahramonlar, joy nomlari yozilishida gʻij-gʻij 
xato. Kitobni yana bir jiddiy koʻrib chiqdim-da, 
“Sto oshibok v odnoy knige” maqolasini yozib, 
Oʻktam Usmonovga koʻrsatdim. Darsdan ke-
yin u maqolani sinchiklab oʻqidi, ayrim tuza-
tishlar kiritib: 

— Yuring tahririyatga, — deb meni 
“Sovetskiy pedagog” koʻp nusxali  gazetasi 

 masʼul kotibi I.Zimon huzuriga olib bordi. 
Maqolani koʻrgan masʼul kotib “Indinga kela-
sizlar, men maqolani koʻrib qoʻyaman”, dedi. 
Ikki kundan keyin borsak, kotib matn ni jiddiy 
tahrirlab, tayyorlab qoʻyibdi. 

— Maqolani mashinkada xushnavis qilib 
koʻchirtiring-da, Davletshinga koʻrsating, — 
dedi menga qarab Zimon. Oʻsha kezlari Oʻrta 
Osiyo psixologlari sarvari, “Sovetskiy peda-
gog” muharriri Muhammad Davletshin oʻquv 
ishlari boʻyicha prorektor etib tayinlangan edi. 
Ertasi kuni ustoz huzuriga borib, maqolani 
koʻrsatdim. U matnni oʻqib chiqdi-yu, kimgadir 
sim qoqib:

— Mening bir shogirdim yaxshi taqriz 
yozibdi, shuni chiqarishga yordam bering! — 
degancha telefon goʻshagini joyiga qoʻyaturib:

— Hozir “Pravda Vostoka” gazetasining 
adabiyot va sanʼat boʻlimi mudiri Georgiy Di-
movga borib uchrang, — deb uqtirdi.

Tahririyatga borib, Dimovga yoʻliqdim. U 
matn bilan tanishib chiqqach, maqolani boʻlim 
muharriri Zokir Kurtyazirovga topshirdi. Natija-
da doʻstimning sharofati, ustozning mehribon-
ligi tufayli rus tilidagi ilk maqolam matbuotda 
eʼlon qilindi. 

Eʼtirof
1988-yilning kuz oylari edi. Oʻzbekis ton 

Fanlar akademiyasi Til va adabiyot ins titutida 
adabiyotshunoslik masalalariga bagʻishlan-
gan ilmiy konferensiya boʻldi. Ikki maʼruza-
chining mavzulari gʻaznaviylar davri adabi-
yotining ayrim masalalariga doir ekan. Ular 
maʼruzalarida Sulton Mahmudni “ilm-maʼrifat 
kushandasi”, “olim va shoirlarni xor qilgan” 
qabilida qattiq tanqid qildilar. Anjuman oxirida 
— muhokamada kamina ham soʻzga chiqib, 
aynan mana bunday izhori aqida qildim:

— Muhtaram maʼruzachilar! Qurʼonni 
forsiyda tafsir etgan, saroyida 400 dan or-
tiq olim, shoir, xattot, naqqosh, musavvirga 
ish berib, maosh bilan taʼminlagan, Nanda 
qoʻrgʻoni boshligʻining sulh haqidagi noma-
siga masnaviyda javob qaytargan sulton 
qan day qilib maʼnaviyat va maʼrifat dush-
mani boʻladi. Firdavsiyning “Sulton Mah-
mud hajviyasi” uyushtirilgan, uni Firdavsiy 
yozgan emas. “Tarixi Yaminiy”, “Tarixi Boy-
haqiy” va boshqa manbalarda Sulton Mah-
mud ilm-fan, badiiy ijod homiysi sifatida zikr 
etilgan-ku? Nega birinchi manbalarga eʼti-
bor bermaysizlar?

Hech kim meni qoʻllab-quvvatlamadi, 
fikrlarimni ham rad qilmadi. Anjuman tu-
gagach, yoʻlakda ketayotgan edim, birov:

— Hamidjon, hoy Hamidjon, — deb chaqir-
di. Orqamga qayrilib qarasam, akademik Izzat 
Sulton. Chopqillab borib, salom berdim. — 
Hamma gaplaringiz toʻgʻri. Lekin bunday fikrni 
kallada olib yurmay, yozib, matbuotda eʼlon 
qilish kerak, kitobga kiritish lozim. Shu davr 
haqida kitob yozing, chiqarishga men yordam 
beraman, — dedi.

Oʻsha ruhiyat bilan uyga kelib, “Birinchi 
Sulton” degan badiiy-ilmiy lavha yozdim. Er-
tasiga “Sovet Oʻzbekistoni”  gazetasiga olib 
bordim. Maqola boʻlim mudiri, atoqli shoir 
Jumaniyoz Jabborovga maʼqul tushib, eʼlon 
qilindi. Shundan soʻng Xorazmiy, Beruniy, 
Forobiy, Rudakiy, Firdavsiy, Ibn Sino, Far-
ruxiy, Unsuriy va boshqa allomalar haqida 
ilmiy-badiiy ocherklar yozib, oʻsha vaqtdagi 
“Yosh gvardiya” nashriyotiga topshirdim. Kitob 
1990-yili “Olis-yaqin yulduzlar” nomi bilan 75 
ming nusxada chop etildi. Bir nusxani doʻstim 
Oʻktam Usmonovga hadya qildim. Kunlardan 
bir kun Oʻktam “bir kelib keting” deb sim qoq-
di. Ertasiga Yozuvchilar uyushmasiga borib, 
Oʻktamga uchrashsam, u meni uyushma  raisi 
Sarvar Azimov huzuriga olib kirib:

— Bu kishi pedinstitut dotsenti, kursdoshim 
Hamidjon Homidiy. Yaqinda Sharqning buyuk 
allomalari haqida “Olis-yaqin yulduzlar” degan 
ilmiy-badiiy ocherklar toʻplami chiqdi. Sadrid-
din Ayniyning “Yetim” romanini tarjima qilgan. 
Kecha yozuvchi Tohir Malik kelib bu kishini 
uyushma aʼzoligiga qabul qilishni taklif etdi, — 
dedi qoʻlidagi kitobni koʻrsatib. 

Rais kitobni olib, varaqlab koʻrdi-da:
— Yaxshi, sizni yangi kitob bilan tabrik-

layman, hujjatlarini tayyorlayve ringlar, — dedi.
Natijada men Tohir Malik, Oʻktam  Usmonov 

hamda Rahmatulla Inogʻom tavsiyasi bilan 
Oʻzbekiston Yozuvchilar uyushmasi aʼzoligiga 
qabul qilindim. Oʻshandan beri doʻstlarimning 
ishonchini oqlash payida yuraman. 

Ana shunday! Oʻta zakiy, shiddatkor adib 
va jamoat arbobi Oʻktam Usmonov  doʻstlari 
uchun fidoyi inson edi. Bundaylar yorugʻ 
 olamni tark etsalar ham ezgu ishlari, hayo tiy 
ibrati bilan qalblarda yashayveradi. 

Vazirlar Mahkamasining shu yil 18-aprelda-
gi farmoyishi bilan Oʻktam Usmonovning 85 
yillik yubileyi keng nishonlanayotganidan 
uning yaqinlari qatori biz, doʻstlarning ham 
boshimiz koʻkka yetdi. Ayniqsa, “Saylanma” 
asarlari, “Oʻktam Usmonov zamondoshlari 
xotirasida” kitoblari taqdimoti, taʼlim muas-
sasalarida boʻladigan ijodiy uchrashuvlar, 
 ommaviy axborot vositalarida yozuvchi hayoti 
va ijodiga doir chiqishlar koʻzda tutilgani  uning 
 eʼtibor-u eʼtirofga arzirli barakali ijod sohibi 
ekanidan dalolatdir. 

Hamidjon HOMIDIY, 
filologiya fanlari doktori, professor

yaratgan asarlari yaqqol koʻrsatib turibdi. Falsafa ilmi 
bilimdoni bir vaqtning oʻzida astronom, matematik, 
geolog, geograf, biolog, oʻlkashunos, oʻsimlikshunos, 
maʼdanshunos, tarixchi, manbashunos, dinshunos, 
adabiyotshunos, jamiyatshunos, mantiqshunos, ilohi-
yotchi va shoir boʻlgan. Akademik I.Krachkovskiy soʻzi 
bilan aytganda, Beruniyning shugʻullangan sohasini 
sanashdan koʻra, shugʻullanmagan sohasini sanash 
osonroq.

Dunyo tan olgan oʻn olimning biri
Anjumanning ikkinchi kuniga Xorazm viloyati mezbon-

lik qildi. Mehmonlar Maʼnaviyat va maʼrifat markazi binosi-
da mutafakkir hayoti va ilmiy fao liyati haqida hikoya qiluv-
chi sahna koʻrinishi bilan qarshi olindi. Shundan soʻng Abu 
Rayhon Beruniyning jahon sivilizatsiyasi rivojiga qoʻshgan 
hissasi, alloma ilmiy merosida amaliy fanlarning oʻrni kabi 

yoʻnalishlarda maʼruzalar tinglandi. Xorijlik olimlarning Nu-
rillaboy saroyiga, ochiq osmon ostidagi muzey — Ichan-
qalʼaga, oʻz davrida koʻplab olimlarni bir nuqtaga birlashtir-
gan, mustaqillik yillarida qayta tiklangan Xorazm Maʼmun 
akademiyasiga tashrifi taassurotlarga boy boʻldi. 

Tojikistondan tashrif buyurgan mutaxassis Abdul-
hay Komiliy: “Beruniyning ilmiy merosini biz ham  katta 

 qiziqish bilan oʻrganamiz. Anjuman doirasida buyuk olim-
ga nisbatan hurmatimiz yanada oshdi. Mezbonlik qilgan 
oʻzbek xalqiga, jumladan, xorazmliklarga katta rahmat 
aytamiz. Ichanqalʼaga uyushtirilgan sayohatni esa bir 
umr unutmasam kerak”, deya oʻz munosabatini bildirdi. 

Turkiyalik professor Mustafa Demirjining taassurot-
lari ham oʻziga xos:

— Ilmiy faoliyatim davomida bir necha oʻn yillar mo-
baynida Abu Rayhon Beruniy asarlariga tez-tez murojaat 
qilaman. Bugun alloma tugʻilib-oʻsgan yurtga kelganim-
dan bagʻoyat xursandman. Universitetda talabalar bilan 
Beruniy oʻqishlarini tashkil etamiz, kitoblarida koʻtarilgan 
masalalarni oʻrganib muhokama qilamiz. Hech ikkilan-
masdan aytish mumkinki, Abu Rayhon Beruniy dunyo 
tan olgan oʻn olimning biridir. Uning mavzuga qarashi 
maʼlumot beruvchi, tavsiflovchi va tushuntiruvchi — chin 
maʼnoda zamonaviy akademik qarashdir. Har bir asari 
fanlar tarixida yangi ufqlar ochgani bejiz emas.

Abu Rayhon Beruniyning ilmiy gʻoya va tushuncha-
lari dunyoning ilmiy manzarasini, oʻz davrining dunyo-
qarashini rivojlantirishga, binobarin, bu davr falsafasi-
ning rivojlanishiga katta taʼsir koʻrsatdi. Taniqli fan ta-
rixchilaridan biri Jorj Sarton XI asrning birinchi yarmini 
jahon fani taraqqiyotida “Beruniy davri”, olimning oʻzini 
esa oʻz davrining birinchi aqli deb atagan. Oʻtkazilayot-

gan ilmiy-amaliy konferensiya orqali olimning yanada 
buyukligi oʻz tasdigʻini topdi. 

Hindistonlik olim Ashraf Ponnchethil aytganidek, al-
lomaning taxallusi “shahar tashqarisida” degan maʼnoni 
bersa-da, Abu Rayhon Beruniy bugun hech bir millat 
uchun “tashqarida” emas, uning dahosi bilan oʻzbek 
ham, hind ham, umuman, butun dunyo, barcha xalqlar 
faxrlanadi.

Toshkent “yashillanib 
borayotgan” goʻzal shahar ekan...

Anjuman ishtirokchilarini bir nuqtaga toʻplagan 
navbatdagi manzil Toshkent shahri boʻldi. Mehmonlar 
dastlab “Yangi Oʻzbekiston” bogʻida Mustaqillik monu-
mentiga gul qoʻydilar. Kun davomida Oʻzbekis ton Fan-
lar akademiyasi Abu Rayhon Beruniy nomidagi Sharq-
shunoslik institutida tarixiy qoʻlyozmalarni varaqladilar, 
Adiblar xiyoboniga sayohat qildi, Alisher Navoiy hamda 
Abu Rayhon Beruniy haykallari poyiga gulchambar 
qoʻydi. Shundan soʻng Oʻzbekiston Milliy universiteti 
olimlari bilan uchrashuv oʻtkazdi, Toshkentning koʻhna 
qiyofasini oʻzida aks ettirgan Hazrati Imom majmuasini 
tomosha qildi hamda Temuriylar tarixi davlat muzeyida-
gi “Kitab al-saydana fi-t-tibb” kitobi taqdimotida ishtirok 
etdi. Ayniqsa, Oʻzbekistondagi Islom sivilizatsiyasi 
markazidagi ulkan bunyodkorlik ishlari mehmonlarda 
oʻzgacha taassurot qoldirdi.

Italiyalik tadqiqotchi Massimiliano Borroni anjuman 
tadbirlaridan va Toshkent manzaralaridan mamnun 
ekanini quyidagicha bayon etdi: 

— Anjuman tadbirlari bizga gʻoyat manzur boʻlmoq-
da. Toshkent menga juda yoqdi. Daraxtlarga toʻla 
manzarasi, Adiblar xiyoboni, madaniy yodgorliklari… 
Toshkent “yashillanib borayotgan” goʻzal shahar ekan. 
Umuman, hammasi chiroyli. Buyuk olim Abu Rayhon 
Beruniy sabab shu manzillarga keldik. Aytishim oʻrin-
liki, sizlarning ajdodingiz juda qobiliyatli va juda zehnli 
boʻlgan. Uning koʻp asrlar oldin yaratgan asarlari bu-
gun ham oʻz ahamiyatini yoʻqotmagan. Alloma merosini 
oʻrganishga astoydil harakat qilyapmiz. Sharqshunoslik 
institutida qadimiy qoʻlyozmalarni oʻqib koʻrdim, bu ja-
rayon meni hayajonga soldi…

AQSHdan tashrif buyurgan professor Akles  Nensi 
Mak-Kornak ham Toshkent bilan bogʻliq taassurotlarini 
yashirib oʻtirmadi:

“Toshkent meni anchadan beri qiziqtirardi. Shu 
sababli kelgan kunimdan boshlab shahar tabiatini va 
odamlarini koʻproq kuzatishga harakat qildim. Bildim-
ki, bu yerdagilar tozalikni juda yaxshi koʻrishadi, doim 
koʻchalarni supurishadi, zinalarni yuvishadi, gullarga 
suv quyishadi. Toshkentning tarixiy yodgorliklari bilan 
tanishdim. Taassurotlarim bir olam”.

Alloma merosi turli 
madaniyatlarni yaqinlashtirmoqda

“Hyatt Regency” mehmonxonasida anjumanning 
asosiy qismi boʻlib oʻtdi. UNESCOning Oʻzbekis tondagi 
vakolatxonasi rahbari Sara Noshadi onlayn tabrik yoʻl-
lab, buyuk mutafakkir Abu Rayhon Beruniyning ilmiy 
merosi kelajak avlodlarni ham ilhomlantirishda, madani-
yatlarni bir-biriga yaqinlashtirishda davom etaversin, 
deya ezgu tilak bildirdi.

Konferensiyada Eron Islom Respublikasining Tosh-
kentdagi elchixonasi birinchi maslahatchisi Masʼud Niliy 
ham ishtirok etdi. 

— Beruniy shaxsi va ilmiy merosi eronliklar uchun 
ham qadrli, koʻplab fors olimlari uning asarlari boʻyicha 
qator tadqiqotlar olib borgan. Tadbirga katta hayajon va 
qiziqish bilan yetib keldim. Ochigʻi, ilmiy anjumandagi 
muhit meni judayam toʻlqinlantirdi, — dedi u jumladan.

Ikki shoʻba majlislari qizgʻin ruhda oʻtdi. Mamlakatimiz 
va chet el olimlarining 40 dan ziyod maʼruzalarida Abu 
Rayhon Beruniy ilmiy merosining turli jihatlari yoritib beril-
di. Ayniqsa, xorijlik mutaxassislar alloma haqida toʻlqin-
lanib soʻzlashdi. Shubhasiz, buyuk alloma shaxsi bunday 
hurmat- eʼtibor va eʼtirofga munosibdir. Malayziyaning 
Hadhari Islom instituti professori Fariza Sham taʼbiri bilan 
aytganda, “Har bir yosh avlod Beruniyni oʻzi uchun ibrat 
deb bilsa, uning insoniy xususiyatlariga ergashsa, unga 
oʻxshashga intilsa, hayotiga yanada mazmun kiradi va 
katta ishlarga qodir boʻladi”. 

Tadbir ishtirokchilariga maxsus sertifikat, anjuman-
ning maʼruzalar toʻplami, Abu Rayhon Beruniy asar-
larining koʻpjildligi va esdalik sovgʻalar taqdim etildi. 
Yakdillik bilan taʼkidlanganidek, bunday xalqaro konfe-
rensiyalar  ilmiy rivojlanish va xalqaro doʻstlik aloqalarini 
yanada mus tahkamlashga xizmat qiladi. Oʻtgan toʻrt 
kunlik xulosalardan anglash mumkinki, ilmiy-amaliy an-
juman oldiga qoʻyilgan asosiy maqsadlarga aʼlo daraja-
da erishildi. Jahon beruniyshunosligi yangi tadqiqotlar 
uchun turtki oldi.

Sirojiddin RUSTAMOV,
jurnalist

Mamlakatimizning turli hududlarida “Abu Rayhon Beruniy ilmiy merosining jahon fani 
rivojidagi oʻrni” mavzusida xalqaro ilmiy-amaliy konferensiyalar boʻlib oʻtdi. Jumladan, Beruniy 
tumani, Nukus, Urganch, xiva hamda Toshkent shaharlarida olimlar va tadqiqotchilar dunyo 
ilm-fani eʼtirofidagi qator mavzularda fikr almashdi. 

shiddatkor do‘st yodiOʻtgan asrning oltmishinchi 
yillarida Nizomiy nomidagi 
Toshkent davlat pedagogika 
instituti (hozirgi universitet) 
oʻzbek tili va adabiyoti 
fakultetida tahsil olayotgan 
yoshlar orasida xayriddin 
Saloh, Yusuf Shomansur, 
Nizom komil, Tursunboy 
Yoʻldosh, habib karim, 
Abdurayim Otametov, Oʻktam 
Usmonov bilimi va teran badiiy 
nigohi bilan alohida ajralib 
turardi. Oliy dargohdagi 
“chashma” toʻgaragini zamon 
allomasi Maqsud Shayxzoda 
va yosh shoir Oʻtkir Rashid 
boshqarib, yoshlarga otalarcha 
gʻamxoʻrlik qilardi. hatto 
Maqsud muallimning Yusuf, 
xayriddin va Abdurayimga 
“oq yoʻl” tilab, turkum 
sheʼrlarini gazetalarda 
ommalashtirgani, dastlabki 
kitoblariga soʻzboshi yozgani 
guvohi boʻlganman. 

o‘ta zakiy, shiddatkor 
adib va jamoat arbobi 
o‘ktam usmonov 
do‘stlariuchunfidoyi
inson edi. bundaylar 
yorug‘ olamni tark 
etsalar ham ezgu 
ishlari, hayo tiy ibrati 
bilan qalblarda 
yashayveradi. 
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6 Ma’rifat2023-yil 11-oktabr, 210-son YANGI O‘ZBEKISTON

“SHARQ” nashriyot-matbaa aksiyadorlik kompaniyasi 
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MUASSIS:
Oʻzbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasi

Bosh muharrir: 
Salim DONIYOROV

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Administratsiyasi huzuridagi  
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Nashr indeksi — 236. Buyurtma G-1046.
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Hajmi — 3 taboq. Ofset usulida bosilgan. Qogʻoz bichimi A2. 
Bahosi kelishilgan narxda.

Tahririyatga kelgan qoʻlyozmalar taqriz qilinmaydi va 
muallifga qaytarilmaydi.

Gazetaning yetkazib berilishi uchun obunani rasmiylashtirgan 
tashkilot javobgar.

Gazeta tahririyat kompyuter markazida sahifalandi.
Gazetaning poligrafik jihatdan sifatli chop etilishiga 
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